
ochroną przed skutkami odrębnej reformy walutowej
List marszałka Sokołowskiego do generała Robertsona

BERLIN (PAP). Prasa berlińska ogło
siła 30 czerwca odpowiedź marszałka
Sokołowskiego na pismo gen. Robert
sona w sprawie ograniczeń w ruchu
pasażerskim i towarowym między
strefami zachodnimi a Berlinem.

Marszałek Sokołowski stwierdza
W swoim liście, że zarządzone przez
administrację radziecką w dniu 19
czerwca ograniczenia są tylko przej
ściowego charakteru i zostały wpro
wadzone jako ochrona radzieckiej
strefy przed skutkami odrębnej refor
my walutowej w strefach zachodnich.
Marszałek Sokołowski pisze dalej, że
radziecka administracja wojskowa by
ła zawsze za przeprowadzeniem ogól-
nó-niemieckiej reformy walutowej,
tymczasem została nagle postawiona

Nenni zapowiada
„totalną opozycję" lewicy
w stosunku do
rządu włoskiego

GENUA (SAP). Przywódca parni
socjalistycznej Ńermi przemawiając
na kongresie włoskiej partii socjali
stycznej omówił sytuację wewnętrz
ną partii na tle obecnego układu sił
politycznych Włoch, stwierdzając, że

opanowanie półwyspu przez państwa <

anglosaskie wywarło decydujący
wpływ na włoską orientację politycz
ną. Nenni powiedział m. in:. Nie na
leży zapominać, że w rezultacie tych
wydarzeń politycznych natury ze-

Robotnicy
domagają sią
wprowadzenia
jednej waluty
w Berlinie

BERLIN (PAP). W związku z

wyrażonymi przez rady zakładowe

niektórych dzielnic Berlina żądania
mi proklamowania strajku general
nego na rzecz wprowadzenia jedno
litej waluty w Berlinie, przewodni
czący wolnych związków zawodo
wych Chwałek oświadczył, iż ber
lińska klasa robotnicza, walcząca
od trzech lat przeciwko podziałowi
Niemiec obserwuje z niepokojem u-

siłowania zachodnio-niemieckich .po
lityków, zmierzających do rozbicia

niemieckiej organizacji zawodowej
i oczywiście nie będzie bezczynnie
przyglądała się tym usiłowaniom.
Jeżeli okaże się to konieczne dla o-

chrony ruchu robotniczego i inte-
1 ■' związkowych, to proklamo
wany będzie strajk jako ostateczny
środek walki o jedność.

AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH
W WARSZAWIE
PRZ YŁĄCZA SIĘ DO PROTESTU
W SPRAWIE LISTU PAPIEŻA

WARSZAWA (PAP). Senat Akade
mii Sztuk Pięknych w Warszawie, na

posiedzeniu w dniu 29. 6. br. uchwa
lił przyłączenie sie do protestu władz
uczelni akademickich. w'&prawie listu

papieskiego.
Wiele miejsca w dyskusji zajęła

sprawa wystąpienia Watykanu prze
ciwko zachodnim granicom Polski.
Plenum jednogłośnie uchwaliło rezo
lucje, w której protestuje przeciw wy
stąpieniu papieża w liście do bisku
pów niemieckich.

wobec odrębnej formy walutowej
stref zachodnich, co wywołało trudno
ści w życiu gospodarczym strefy ra
dzieckiej i konieczność zastosowania
środków dla ochrony ludności i go
spodarki w radzieckiej strefie okupa
cyjnej. Obecnie wcibec zakończenia
wymiany dawnych marek na nowe z

nalepkami, sztab administracji radzie
ckiej wydał rozporządzenie w kierun
ku otwarcia ruchu granicznego dla lu
dności niemieckiej, posiadającej pa.
szporty międzystrefowe. Marszałek
Sokołowski zaznaczył, że musi jeszcze
przez pewien czas utrzymać w mocy
ograniczenia w ruchu samochodowym
na autostradzie Helmstedt — Berlin,
gdyż należy przeciwdziałać nielegal
nemu przywozowi waluty ze stref za-

wnętrznej niezależnie od woli na
szych działaczy politycznych Włochy
znalazły się w anglo-amerykańskiej
sferze wpływów, które doprowadziły
do sytuacji obecnej, iż głównie szer
mierze wolności są wykluczeni z ży
cia narodowego.

Mówca podkreślił następnie, że

gdyby nie tarcia wewnętrzne w partii
socjalizm nie dopuściłby do tego, aby
klasą robotnicza była pozbawiona u-

działu w rządzeniu republiką. W sto
sunku do rządu reakcyjnego — o -

świadczył Nenni — partia socjalisty
czna może zająć tylko jedno stanowi
sko, jakim jest opozycja totalna. —

Z większością rządową wytworzoną
w wyniku wyborów z dnia 18 kwie
tnia nie możemy iść na żadne kom
promisy.

Plan Marshalla określa Nenni jako
jedyna deskę ratunku dla ginącego
kapitalizmu. Kończąc, mówca wyraził
pewność, że partii nie grożą więcej
żadne tarcia wewnętrzne, mogące ją
osłabić.

FRANCJA PRZYZNA JE
NIEMCOM ZACHODNIM
KLAUZULE NAJWIĘKSZEGO
UPRZYWILEJOWANIA

W środę opublikowano listy, jakie
wymienione zostały między ministrem

spraw zagranicznych Francji Bidault
i ambasadorem USA w Paryżu Caffe-
rym. W listach tych obaj mężowie
stanu stwierdzają, że rządy ich sto
sować będą w obrocie handlowym z

Niemcami zachodnimi i Triestem,
przez czas pozostawania tydh tere
nów pod okupacją, klauzulę najwięk
szego uprzywilejowania.

Wybitnemu działaczowi
wolnościowemu w Grecji
grozi śmierć z rąk faszystów
Apel Radia

Wolnej Grecji
RZYM (PAP). Radiostacja Wolnej

Grecji zwraca się z apelem do wszy
stkich postępowych sił na całym
świecie o uratowanie życia wielkie
go patrioty greckiego Markesinisa,
aresztowanego przed 15 dniami przez
rząd ateński.

Vasilis Markesinis, sławny che
mik, w swoim czasie zajmujący wy
sokie stanowisko państwowe, po
święcił całe swoje życie sprawie lu
du greckiego. Był jednym z kierow
ników walki przeciwko hitlerow
skim okupantom oraz wybitnym
działaczem organizacji EAM.

chodnich, która niedopuszczana jest
do biegu na terenie Berlina. W spra
wie ruchu kołowego na trasie Berlin—
Helmsteidt, jak kcmuniikuje marsz. So-
koiłowisiki, będizńe on otwarty natych
miast po usunięciu technicznych u-

szkodaeń, co nie powinno zająć dużo
czasu. Marszałek Sokołowski uznaje
środki przedsięwzięte przez władz® ar

merykańskie i brytyjskie _

dla utozy-
manią lotniczego połączenia ze strefa
mi zachodnimi, wyrażając nadzieję, że

przepisy dotyczące bezpieczeństwa lo
tów będą całkowicie zachowane. Za
pasy żywnościowe Berlina powinny
wystarczyć na bieżące zaopatrzenie
ludności jeszcze na kilka tygodni, pi
sze marszałek Sokołowski. Do tego
czasu ruch fcoitejcwy powinien być już
w całości przywrócony.

W zakończeniu swego pisma marsz.

Sokołowski zwraca uwagę, że bry
tyjskie władze okupacyjne wstrzy
mały ruch swoich pociągów do
strefy radzieckiej pod pretekstem
rzekomego zatrzymania 30 tys.
wagonów kolejowych. Marszałek
Sokołowski stwierdza, iż nie odpo
wiada to prawdzie. Zarządzenie
władz brytyjskich, które szkodzi
rozwojowi handlu międzystrefowe-
go powinno być skasowane, a ruch
towarowy ze strefy brytyjskiej do
strefy radzieckiej wznowiony, co

leży w obopólnym interesie.

Robertson
usuwa Niemców
z brytyjskiej
administracji
w Niemczech

BERLIN (PAP). Dziennik „Berliner
Zeitung" publikuje wiadomość swego
■korespondenta z Hamburga, który, po
wołując się na źródła brytyjskie, ko
munikuje, że generał Robertson za
rządził redukcję urzędników niemiec
kich, pracujących w organach bry
tyjskiej administracji w Niemczech.

Zgodnie z rozkazem Robertsona w naj
bliższym czasie z administracji bry
tyjskiej ma być usuniętych 50 proc.
Niemców. Zajmowane przez nich sta
nowiska zostaną obsadzone przez An
glików. Pozostałym Niemcom płace
zostaną obniżone o 15—25 proc. Ko
respondent dodaje, że generał Ro
bertson zaleca jednocześnie wszyst
kim firmom brytyjskim i amerykań
skim w swej strefie, aby unikały
przyjmowania do pracy Niemców i

podjęły kroki w celu zastąpienia pra
cujących już Niemców przez An
glików lub Amerykanów.

Faszystowski rząd Tsaidarisa w

odwet za porażkę, poniesioną przez
wojska rządowe na wzgórzach Gra-
mos-Smolikas, postanowił zamordo
wać tego bohatera greckiego.

Kończąc swój apel, Radio Wolnej
Grecji stwierdza, że interwencja na

rzecz ocalenia życia Markesinisa

jest obowiązkiem, wszystkich demo
kratów na całym świecie.

Belgia podpisuje umowę

dwustronną z USA
Podano do wiadomości, że rząd

belgijski, prawdopodobnie w pią
tek, podpisze umowę dwustronną z

USA z tytułu pomocy w ramach
planu Marshalla.

5. 6, 48 r. Przygotowania do Wystawy Ziem Odzyskanych. Główne wejście
na pierwszym planie. Rusztowanie pod konstrukcję 103-metrowej iglicy.

Partie komunistyczne solidaryzują się
z rezolucją Biura Inform. odnośnie K.P.J.

PRAGA (SAP) — Na wtorkowym
wieczornym zebraniu prezydium
Czechosłowackiej Partii Komunisty
cznej Rudolf Slansky stojący na

czele delegacji czechosłowackiej o-

głosił sprawozdanie z przebiegu
dyskusji na zebraniu Biura Infor-

yjnego partii komunistycznych.
Po wysłuchaniu sprawozdania

prezydium jednogłośnie wyraziło
solidarność z rezolucją Biura In
formacji o sytuacji w jugosło
wiańskiej partii komunistycznej.

Prezydium wystosowało wspólny
apel do wszystkich uczciwych ko
munistów jugosłowiańskich wier
nych zasadom marksizmu-leniniz-
mu aby zmusiły swych przywód
ców do przyznania się do popełnio
nych błędów ; '-'o wvrażenia zamia-

noprawy lub też aby uznali iż

przywódcy ci niezdolni do popra
wy wskutek czego powinni zostać
usunięci.

*

SOFIA (SAP) — Komitet Cen
tralny Bułgarskiej Partii Komuni
stycznej opublikował we wtorek ko
munikat dotyczący rezolucji Biura
Inform. Komitet Centralny wyra
ża swe głębokie przekonanie, że w

SIEDZIBA BIURA INFORMAC.
PARTII KOMUNISTYCZNYCH
I ROBOTNICZYCH
PRZENIESIONA
DO BUKARESZTU

BELGRAD (SAP). Siedziba Biura In
formacyjnego partii komunistycznych
i robotniczych ma być przeniesiona
z Belgradu do Bukaresztu.

Ormianie

amerykańscy
popierają
Wailace’a

NOWY JORK (PAP). Organizacja
Ormian amerykańskich, utworzona
w celu udzielenia poparcia Walla-
ce‘owi w wyborach, zwróciła się do
wszystkich obywateli amerykań
skich pochodzenia ormiańskiego z

wezwaniem, w którym nawołuje ich
do głosowania na Wallace‘a, pod
kreślając, że walczy on przeciwko
siłom reakcji i występuje w obro
nie pokoju i przyjaznych stosun
ków ze Związkiem Radzieckim.

„Popieramy Wajlace‘a — piszą
autorzy wezwania — ponieważ je
steśmy przekonani, że jego program
zapewnienia pokoju i obrony praw
szarego człowieka odpowiada całko
wicie interesom narodu amerykań
skiego.".

Katastrofa kolejowa
w Australii

W pobliżu Harden (Australia) uległ
wykolejeniu i 6toczył się z nasypu
pociąg pocztowy. W wyniku katastro
fy 3 osoby zostały zabite oraz prze
szło 50 rannych.

łonie jugosłowiańskiej partii ko
munistycznej i bratnich narodów

jugosłowiańskich siły wierne zasa
dom marksizmu i leninizmu wezmą
górę nad odchyleniami nacjonali
stycznymi, antymarskistowskimi i

antyradzieckimi w oczyszczaniu ju
gosłowiańskich ośrodków kierowni
czych i nie dopuszczą do tego, by
Jugosławia opuściła jedyny front

antyimperialistyczny utworzony
przez Zw. Radziecki, kraje demo
kracji ludowej i ruchy demokraty
czne w świecie.

MOSKWA (PAP). W przedsiębior
stwach i instytucjach odbywają się
pogadanki, poświęcone rezolucji
Biura Informacyjnego w sprawie
Komunistycznej Partii Jugosławii.
Treść rezolucji przyjęta została z

pełną aprobatą zarówno członków

Wszechzwiązkowej Partii Komuni
stycznej (b), jak i bezpartyjnych ro
botników i pracowników umysło
wych.

PARYŻ (PAP). Na uroczystej a-

kademii, urządzonej z okazji setnej
rocznicy manifestu komunistyczne
go wygłosił b. minister Tillon prze
mówienie, w którym poruszył m. in.

sprawę jugosłowiańskiej partii ko
munistycznej.

Po przemówieniu obecni uchwa
lili jednogłośnie rezolucję, w której
m. in. wyrazili pełną aprobatę re
zolucji Biura Informacyjnego w

sprawie jugosłowiańskiej partii ko
munistycznej.

NOWY JORK (PAP). Kierownic
two amerykańskiej partii komuni
stycznej ogłosiło komunikat, zawie
rający aprobatę rezolucji Biura In
formacyjnego w sprawie jugosło
wiańskiej partii komunistycznej.
Rezolucja ta — czytamy w komuni
kacie — daje komunistom jugosło
wiańskim broń, przy pomocy której
mogą ocalić Jugosławię.

RZYM (PAP). Kierownictwo wło
skiej partii komunistycznej podało
do wiadomości, że aprobuje w zu
pełności rezolucję Biura Informa
cyjnego.

WIEDEŃ (PAP). Organ austriac
kiej partii komunistycznej „Oe-
sterreichischę Volksstimme“ zamie
szcza artykuł wstępny, poświęcony
rezolucji Biura Informacyjnego. O-
mawiając sytuację w Jugosławii
dziennik stwierdza, że komuniści ju
gosłowiańscy stracili umiar i nie
zdają sobie sprawy z różnicy mię
dzy zdrowym poczuciem narodowym
a szkodliwym nacjonalizmem.

Studenci

japońscy
domagają się obalenia

gaWwte Asidy
MOSKWA (PAP). Agencja TASS

donosi, że studenci 8 uniwersytetów
i innych uczelni wyższych w Osa
ka rozpoczęli kampanię za obale
niem obecnego gabinetu japońskie
go Asidy. Do akcji tej przyłączają
się codziennie nowe uczelnie w róż
nych częściach kraju. Bezpośrednią
przyczyną tej kampanii stała się
podwyżka opłaty za naukę, którą
przeprowadził niedawno gabinetI Asidy.
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W Haifie

miejsce Anglików
zajmują
Amerykanie

BEJRUT (SAP) Gazeta Ash Shark o-

mawiając politykę Stanów Zjednoczo
nych w Palestynie, pisze: ,,Obecnie ja
sny jest fakt, że po ewakuacji An
glików z Haify, miejsce ich zajmą A-
merykanie. Dziesiątki oficerów ame
rykańskich przybywają do tego mia
sta pod pretekstem kontroli dotrzyma
nia warunków rozejmu. Jednocześnie
setki żołnierzy napływają pod pretek
stem objęcia międzynarodowej służby
policyjnej. Pod tymże pretekstem o-

kręty amerykańskie zarzucają kotwice
w wodach terytorialnych Palestyny.
Najwidoczniej —■konkluduje dziennik
— unika się nazwania zajęcia Haify
przez Amerykan okupacją, gdyż mo
głoby to ■wywołać komplikacje mię
dzynarodowe.

Szwecja w rzędzie państw
marshallowskich

Parlament zatwierdził wniosek
rządu w sprawie udziału Szwecji
w tzw. programie odbudowy Euro
py. Przeciwko wnioskowi głosowali
komuniści.

Skutki trzęsienia
ziemi w hpeaiś

LONDYN (PAP). "Według dalszych
doniesień z Tokio trzęsienie ziemi,
które nawiedziło środkową część głó
wnej wyspy japońskiej Honshu, zni
szczyło 5 miast. Olbrzymi pożar w Fu-
kui na południowy zachód od Tokio
widoczny był z odległości 30 km.
Prócz Fukui zniszczeniu uległy miasta
Maruoka, Mikuni, Matsuóka i Kanaza.
W miejscowości Takefu w pobliżu
Fukui zawalił się m. in. przepełniony
publicznością teatr. Uratowały się tyl
ko 3 osoby- Całkowity bilans strat

spowodowanych przez trzęsienie zie
mi w Japonii obejmuje 4.070 zabitych
oraz 8.988 rannych. Ilość zniszczonych
domostw wynosi 49.196, uszkodzo
nych 4.630.

UIBonhu międzynarodowy m

nie ma fundusióur
na budowę gmachu ORZ.

WASZYNGTON (PAP). Prezes Mię
dzynarodowego Banku Odbudowy
John Mac Cloy oświadczył przedsta
wicielom prasy, iż bank nie będzie
mógł udzielić Organizacji Narodów
Zjednoczonych pożyczki w wysokości
65 milionów dolarów na budowę sta
łej siedziby ONZ w Nowym Jorku.
Zdaniem Mac Cloy‘a, zasoby finanso
we banku są zbyt małe w porówna
niu z potrzebami świata, by mógł on

udzielać tego rodzaju pożyczek.

Nowe gmachy
w Białymstoku:

Zarząd miejski i hotel

Uroczyste otwarcie odbyło się z

udziałem min. Aam. Publ. E. Osóbki-
Morawskiego; poświęcenia nowych
gmachów dokonał arcybiskup Jałbrzy-
kowski,

Święto krawców
W dniu św. Piotra i Pawła, patrona

krawców, odbyła się uroczystość
wręczania dyplomów nowo promowa
nym majstrom 1 czeladnikom. Zgodnie
z tradycją otrzymało dyplomy: 50 no-

womianowanych majstrów oraz 100
czeladników.

Prace regulacyjne
i konserwatorskie

rzeki Olzy
rozpoczęto w Cieszyńskiem. Koszty
związane z pracami, które wyniosą
przeszło 30 mil. zł., pokryte będą
przez oba rządy: czeski i polski.

Młodzi przodownicy pracy
W piątym etapie młodzieżowego

współzawodnictwa w Państw. Szii-
fierni Kryszt. w Piechowicach wysu
nęli się na czoło: Kuczma Marian —

192 proc, normy, Burzycka Janina —

160 proc., Sikora Jerzy — 156 proc.,
Klęk Czesław — 151 proc,, Klęk Ta
deusz — 156 proc, normy.

Anglosasl
utrudniają
rewindykację
mienia polskiego
z Niemiec

30 czerwca mija termin składania
przez Polskę żądań rewindykacyj
nych w okupacyjnej strefie angiel
skiej. Trzeba zaznaczyć, że angiel
skie władze okupacyjne czynią od
pewnego czasu poważne trudności w

wydawaniu Polsce zagrabionego jej
przez Niemców mienia. Również od
trzech miesięcy wstrzymane zostały
transporty rewindykacyjne z ame
rykańskiej strefy okupacyjnej, gdzie
znajduje się około 300 wagonów na
szego mienia — przeważnie maszyn,
instalacji elektrycznych i różnego
typu obrabiarek.

Z obrad międzynarodowej konferencji pracy

Polska zwycięsko wychodzi
z trudności gospodarczych
SAN FRANCISCO (PAP). Na ple

narnym posiedzeniu konferencji
międzynarodowej organizacji pracy
od kilku dni trwa już dyskusja nad
sprawozdaniem Międzynarodowego
Biura Pracy.

Delegaci państw „marshallow
skich" nie omijają sposobności, aby
zamanifestować swą całkowitą ule
głość wobec „dobroczyńcy" dolaro
wego.

Brytyjski minister pracy Isaacs
usiłował 'zapewnić delegatów, że za
rzuty pod adresem Marshalla, wysu
wane w pewnych państwach, są bez
podstawne i że imperializm dolaro
wy nie zagraża Europie. Wypowie
dział się on za niezwłoczną odbudo
wą Niemiec zachodnich oraz wyra
ził życzenie szybkiego powrotu Nie
miec do międzynarodowej organi-

Ogólnopolski zjazd lekarzy
chorób płucnych

OBORNIKI (PAP). W Kowanów-
ku pod Obornikami toczyły się ob
rady ogólnopolskiego zjazdu zrze
szenia dyrektorów i ordynatorów
sanatoriów przeciwgruźliczych.

Uczestnicy zjazdu wymienili w

trakcie obrad uwagi i spotrzeżenia

Podczas bójki
złamał rywalowi
szczękę

ŻYWIEC (z. o.). Dwaj mieszkań
cy Bangowa, Ryszard Wicik i Jan
Czupryna — nie byli przyjaciółmi,
wręcz przeciwnie odnosili się do
siebie wrogo. Pragnąc załatwić o-

statecznie „porachunki" osobiste
Wicik, zaczaił się w późnych go
dzinach wieczornych na Czuprynę
i napadł na niego, bijąc go po gło
wie i twarzy łomem.

Zawiadomiona o napadzie M. O.,
aresztowała sprawcę bójki, a Czu
prynę odwieziono do szpitala, gdzie
przez trzy miesiące leżał, lecząc
złamaną przez napastnika szczękę.

Obecnie sprawa ta znalazła swój
finał przed sądem okręgowym, któ
ry Wicika skazał na półtora roku
więzienia.

Ryby ze Szczecina do Czechosłowacji
SZCZECIN (PAP). Dnia 28 bm.

oddział morski centrali rybnej w

SiśBa ksmjjama w Jonie
partii dsmekratycznej
przeciwko kandydaturze
Trumana

WASZYNGTON (SAP). Ameryka
nie, zwolennicy akcji demokratycznej
rozpoczęli w ramach partii demokra
tycznej kampanię przeciwko kandy
daturze Trumana na prezydenta USA,

Istnieje przekonanie, że zwolennicy
generała Eisenhowera wysuną jego
kandydaturę na prezydenta Stanów
Zjednoczonych.

Obserwatorzy polityczni twierdzą,
że wysunięcie kandydatury generała
Eisenhowera należy interpretować ja
ko wysiłek do zjednoczenia byłych li
beralnych zwolenników rooseveltow-
skiego nowego ładu (new deal) i za
grożenie republikańskim planom w li
stopadowych wyborach-

Ciłoneh Wehrmachtu
przed sądem
w feessouiie

RZESZÓW (PAP). Przed Sądem
Okręgowym w Rzeszowie rozpo
czyna się rozprawa przeciw Artu
rowi Irle, kapitanowi byłej armii

niemieckiej, wydanemu Polsce

przez władze angielskie. W paź
dzierniku 1939 r. jako szef szwad
ronu 213 dywizji niemieckiej
(Wehrmacht) Irle dopuścił się
zbrodni i gwałtów wobec lud
ności polskiej na terenie gminy Sa
rzyna w woj. rzeszowskim. M. in
Irle ma na swym sumieniu ujęcie
i rozstrzelanie braci Talisiów po
dejrzanych przez, Władzie niemieckie
o posiadanie broni'. Do sądu zgłosił
się również szereg osób, których
Irle bił i terroryzował.

zacji pracy. Isaacs zapowiedział rów
nież nadanie obywatelstwa brytyj
skiego niemieckim jeńcom wojen,
nym, zatrudnionym w Anglii.

Delegat przemysłowców meksy
kańskich Chapa zaatakował refor
my społeczno-gospodarcze w pań
stwach demokracji ludowej, uważa
jąc, iż zagrażają one dalszemu roz
wojowi gospodarczemu państw ka
pitalistycznych.

Przedstawiciele państw demokra
tycznych udzielili godnej odprawy
wspomnianym wyżej delegatom.

Czechosłowacki minister opieki
społecznej Erban oświadczył, iż

państwa demokracji ludowej nie
pójdą pod komendę planu Marshal
la, który podcina korzenie ONZ.
Plan ten nie jest aktem solidarno
ści międzynarodowej, lecz zmierza

na temat metod leczenia gruźlicy
płuc. Omówiono również zagadnie
nie walki z gruźlicą na terenie u-

zdrowisk. Referat n<> temat ten wy
głosił dr Białynicki-Bizula podkre
ślając znaczenie atmosfery

’ psy
chicznej dla przyśpieszenia proce
sów leczniczych u chorego.

. Zjazd wyraził uznanie dla osią
gnięć Ministerstwa Zdrowia na po
lu rozbudowy placówek leczących
ludność chorą na gruźlicę płuc. Le-

karze-specjaliści chorób płucnych
podkreślili dający się jeszcze odczu
wać w szpitalach i sanatoriach brak
przyrządów do badania czynności
oddychania i krążenia w organiz
mie ludzkim. Podjęcie przez Mini
sterstwo Zdrowia starań w kierun-,,
ku zaopatrzenia placówek leczni- '

czych w te przyrządy, pozwoli pra-
wiałowiej dobierać przypadki do o-

peracji i zmniejszy śmiertelność
pooperacyjną. Wobec posunięcia
naprzód nauki o rozpoznawaniu
gruźlicy i zróżnicowaniu metod jej
właściwego leczęnia zjazd apeluje
do Państwowej Rady Zdrowia i Mi
nisterstwa Oświaty o uwzględnie
nie w szkoleniu słuchaczy medycy
ny 4 i 5 roku studiów obowiązko
wych wykładów, ćwiczeń i egzami-
n

’

v z dziedziny gruźlicy klinicznej
i społecznej.

Szczecinie zapoczątkował eksport
ryb z rejonu szczecińskiego. Pier
wszy zespół kolejowy, składający
się z 4-ch wagonów-lodowni i spe
cjalnego wagonu agregatu, a zawie
rający 40 tys. kg. ryb mrożonych w

666 skrzyniach, przeznaczony zo
stał dla Czechosłowacji i odchodzi
z bocznicy kolejowej na Lasztowni.

Eksport mrożonej ryby słodko
wodnej kierowany będzie nadal do
Czechosłowacji i Austrii. W trak
cie przygotowań znajduje się eks
port mrożonej ryby morskiej (dor
sza) ze Świnoujścia i Elblągu, któ
ry kierowany będzie do Czechosło
wacji, Austrii i strefy radzieckiej w

Niemczech. Oddział morski w Szcze
cinie uruchamia chłodnie i zamra-

żalnie, co pozwoli na przygotowa
nie do eksportu znacznej ilości ryb.
Dodać należy, że w bież, roku do
czerwca centrala rybpa w Gdyni
wyeksportowała do Czechosłowa
cji około 450 ton ryby słodkowod
nej oraz 3-J ton dorsza świeżego.

Morze - naszą historyczną szansą
stwierdza rezolucja Zjazdu Dziennikarzy

SzczecinieMorskich w

W dniach 27, 28 i 29 czerwca obra
dował w Szczecinie Zjazd Dziennika
rzy Morskich. Program zjazdu wypeł
nił szereg referatów na temat aktu
alnych zagadnień, związanych z akty
wizacją portu i rejonu szczecińskiego
oraz szeroką popularyzacją morza ja
ko najistotniejszego czynnika gospo
darczego Polski Ludowej.

Zjazd uchwalił dwie rezolucje. Po-

dajemy wyjątki:
Pierwszy Zjazd Dziennikarzy Mor

skich w Szczecinie, najstarszym por
cie Słowiańszczyzny, obradujący w

okresie Dni Morza, pod protektoratem
Min. Żeglugi Rapackiego, wyraża
zdecydowaną wolę zorganizowanego
dziennikarstwa polskiego dalszego in
tensywnego współdziałania w prze-

do pozbawienia niezależności i su
werenności te państwa, które zgo
dziły się przyjąć „pomoc" amery
kańską.

Minister Erban domagał się zmia
ny struktury międzynarodowej or
ganizacji pracy w kierunku jej de
mokratyzacji i oświadczył, że bez
udziału Związku Radzieckiego,
państwa o najbardziej postępowej
strukturze socjalnej — międzynaro
dowa organizacja pracy nie potrafi
wpłynąć na postępowe kształtowa
nie się stosunków społecznych.

Delegat polski dr Henryk Altman
wskazał na liczne przykłady gwał
cenia zasad suwerenności i równo
ści narodów przy pomocy presji do
larowej. Mówiąc o planie Marshalla,
dr Altman oświadczył, że Polska, po
dobnie jak inne państwa słowiań
skie, nigdy nie zgodzi się na poli
tykę faworyzowania Niemiec. Pol
ska zawsze podkreślać będzie i wska
zywać na niebezpieczeństwo, jakie
zagraża Europie, a zwłaszcza kra
jom słowiańskim, ze strony Niemiec
niezdemilitaryzowanych i niezdemo-

kratyzowanych.
Przedstawiciel Polski stwierdził w

dalszym ciągu swego przemówienia,
że Polska, w oparciu o własne siły i
pomoc swych sąsiadów, zwycięsko
wychodzi z trudności gospodarczych,
stając się coraz poważniejszym czyn
nikiem odbudowy gospodarczej kon
tynentu europejskiego, a zarazem o-

rędownikiem postępu społecznego.

& lat u/ięzienia
za szkodnictwo gospodarcze
WROCŁAW (PAP). Dolnośląska De

legatura Komisji Specjalnej w© Wro
cławiu wystąpiła z aktem oskarżenia
przeciwko b. kierownikowi Państwo
wej Fabryki Farb i Lakieru we Wro
cławiu Marianowi Kocurowi oraz u-

rzędnikom Zjednoczenia Przemysłu
Farb i Lakieru w Gliwicach: Ryszar
dowi Popławskiemu, Pawłowi Koster-
ce, Felicjanowi Zakrzewskiemu oraz

współwłaścicielowi agencji handlowej
Janowi Szyngierówi,

Oskarżony Kocur, otrzymawszy la
tem 1947 r. polecenie skomasowania
Fabryk Farb i Lakierów, wykorzystał
tę okazję do przywłaszczenia sobie
znacznych ilości chemikalii, farb i o-

ilejów wartości ponad milion złotych,
które sprzedał prywatnej firmie. Nie
zależnie od tych transakcji, Kocur, w

porozumieniu z innymi oskarżonymi z

remanentów likwidowanej fabryki w

Pierwsza partia
nutrietów

GDAŃSK (PAP). Największa w

Polsce fabryka futer w Gdańsku
odesłała do centrali zbytu przemy
słu skórzanego w Łodzi pierwszą
partię wyprodukowanych przez sie
bie nutrietów. Obecnie fabryka fu
ter w Gdańsku posługuje się mate
riałem krajowym i importowanym
z zagranicy. Bułgaria dostarcza su
rowych skór jagnięcych na kożu
chy, część na błamy i kołnierze
produkcja fabryki stale wzrasta.

Produkcja pierwszego kwartału br.
dała skór baranich 54.788 szt. kożu
chów gotowych i znaczną ilość skór
szlachetnych wartości 171 milionów
zł.

stawianiu psychiki narodu polskiego
w kierunku, który pozwoli mu na peł
ne wykorzystanie wielkiej szansy hi
storycznej, jaką dało nam zwycięstwo
w 1945 r. i powrót Polski na Bałtyk.

Pierwszy Zjazd Dziennikarzy Mor
skich w Szczecinie łączy się z całym
narodem, protestując zdecydowanie
przeciwko wszystkim próbom podwa
żania naszych praw do ziem nad Od
rą, Nysą i Bałtykiem i wzywa całą
prasę polską do wzmożenia dotych
czasowych wysiłków nad zespoleniem
narodu z morzem.

Zjazd postanawia włączyć zagad
nienie popularyzacji morza do ogól
nego planu morskiego oraz powołać
Komisję Morską w Okładzie 7 osób,
która będzie działała jako komórka
Zarządu Głównego dla opracowywa
nia dezyderatów Związku, organizo
wania zjazdów i konferencji mor
skich.

Zjazd wzywa Zarząd Główny, aby
zjazd Dziennikarzy Morskich zostai
uznany za formę organizacyjną stałą
i odbywał się corocznie.

Wzywa się Zarząd Główny do zor
ganizowania 2-tygodniowych dzień-
nikarskich kursów morskich, z któ
rych pierwszy powinien być zorgani
zowany w roku przyszłym. Zjazd a-

peluje do Min. Żeglugi, aby 6ię zatro
szczyło o reaktywizację prac Komisji
w oparciu o Akademię Umiejętności,
której zadaniem będzie opracowanie
słownictwa morskiego.

K. J.

KONKURS „ECHA"

Burza nad Krakowem

KUPON Nr. 15

Zdjęcie przedstawia

Zmianypoburzy . . . .

Burza przeniosła:

co?

dokąd?

Inne zmiany

Imięinazwisko: «i*i»* .

Legnicy sprzedał Zjednoczeniu dalsze
partie farb j- oleju za sumę 321.730 zł.
Wszyscy, oskarżeni dzielili się zyska
mi według zawartej z góry umowy.
Sąd, uznając ich winnymi szkodnictwa
gospodarczego, skazał oskrżonego Ko
cura na 8 lat wiezienia, pozostali o-

6karżeni otrzymali karę po jednym ro
ku więzienia.

Tragedia rodzinna

w Jarosławiu
Zastrzelił żonę
i sam popełnił
samobójstwo

JAROSŁAW (Mir). W nocy z nie
dzieli na poniedziałek Jarosław
wstrząśnięty został wieścią o tragedii
rodzinnej, jaka rozegrała się po pół
nocy na ul. Kraszewskiego. Oto za
mieszkały przy uL Kraszewskiego ob.
Bronisław Wiszniowski na plantach,
naprzeciw swego mieszkania, położył
trupem — wystrzałem rewolwerowym
— swą żonę Barbarę z Hoffów, po
czym popełnił samobójstwo. Docho
dzenia w tej sprawie prowadza wła
dze śledcze M.’ O,. Zbrodnia ta

wywołała ogólne poruszenie w mie
ście, tym większe, że ofiarą tragedii
jest młode małżeństwo, którego ślub
odbył się w Jarosławiu niespełna rok
temu, a sprawcą morderstwa i samo,
bójslwa był znany człowiek na terę,
nie Jarosławia. Pogrzeb wspólny za-

bójcy i ofiary odbył się we wto
rek 7. kaplicy nowego cmentarza, przy
tłumnym udziale mieszkańców.
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Zewsząg o wszystkim
Małżeństwo we czworo

Przyjaźń bez granic łączyła dwie

pary małżeńskie; Slotterów i Pat-
tonów. Od pierwszej chwili pozna
nia — nie było rzeczy, których by
jedni drugim odmówili. Toteż gdy
w r. 1937 nadszedł czas wakacji
letnich — Patton zaproponował
■'atterowi zamianę żon. Slatter za-

ńwycony tym pomysłem zgodził
ię od razu.

Po powrocie z wywczasów, obie
ary uznały ów stan rzeczy za fakt

skonany i od tej pory przez lat
) żyły nadal w pełnej wyrozun ia-

ości, zgodzie i harmonii.
Ostatnio jednali sytuacja uległa

zgorszeniu. Slatter bowiem wy
lawszy się sam w podróż do Sta-

iów Zjednoczonych — wrócił tak

ukochany w młodej Amerykance,
i ani urok własnej żony — ani też

pożyczonej", nie zdołały go pow-
rzymać od wszczęcia kroków roz

wodowych.
Sędzia jednakże, po dokładnym

rozpatrzeniu sprawy odesłał Slat-
era do domu, uważając, iż jego

węzły małżeńskie są i tak zbyt
komplikowane. (Z)

Jubernator hiszpański
wrogiem nowoczesnych
kostiumów kąpielowych
Gubernator eywilny w Bilbao —

kazał ogłosić na wszystkich plażach
podlegającego mu obwodu — roz
porządzenie w myśl którego tak

mężczyźni, jak i kobiety — zobo
wiązani są nosić kostiumy kąpielo
we, kryjące ciało od szyi aż do stóp.

Kto by się do tego nie zastosował
— winien jest zapłacić grzywnę
5 tys. pesetów, lub też odsiedzieć

jeden miesiąc więzienia.

Straszliwa katastrofa

w Paryżu
7 tys. titrćw benzyny w pł aznienlach. - 20-metrowe

słupy ogma — 5 uszkodzonych
Mieszkańcy L'Avenue Victor

Hugo w Paryżu, byli świadkami
okropnej katastrofy samochodo
wej. W chwili gdy na ulicę wjeż

dżała duża cysterna o zawartości
7 tys. litrów benzyny — z prze
ciwnej strony wyłonił się samo
chód ciężarowy naładowany wę
glem.

Skutki zderzenia były straszli
we- Benzyna wylewając się z cy
sterny momentalnie stanęła w

płomieniach. Wysokie na 20 m

słupy ognia zapalały drzewa
wzdłuż jezdni. Pożar ogarniał fa
sady domów, wtargnął do środka
— zapalił tapety i meble. Miesz
kańcy pięciu kamienic uciekali
w popłochu bocznymi wyjściami,
lub wdrapywali się na mur są
siedniej fabryki.

W jednym z budynków mieści
ła się wytwórnia farb. Łatwo za
palne płyny wzmogły jeszcze nie
bezpieczeństwo. Potoki ognistej
cieczy oblewając jezdnię zagra
żały stacji benzynowej, oddalonej
od płonącego domu zaledwie o 25 'i

metrów.
Liczne załogi straży pożarnej .

zdołały jednakże w przeciągu pół j
godziny opanować sytuację. — i

i

Ha marginesie sytuacji w Jugosławii
4848233248483048904802303223484823

prowadza naród do upadku

/

jCloryczą i niepohamowanym oburzę-
v-*iiem przejmie każdego szczerego
demokratę i świadomego Polaka re
zolucja Biura Informacyjnego o ko
munistycznej partii w Jugosławii. Roz-

bijacka, antyradziecka postawa kiero
wnictwa partii jugosłowiańskiej musi
budzić sprzeciw w każdym z nas. Lecz
z uczuciem troski łączy się uczucie

dumy, iż czołowa Partia polskiej kla-

ry robotniczej przynależy do rodziny
partii robotniczych, partii, które mają
odwagę otwarcie i twardo mówić bez
kompromisowo o sprawach bole
snych, nie tuszując niczego i nie za
mazując niczego, gdy trzeba zająć
zdecydowane i jasne stanowisko.

Widzimy w tym dowód niezłomnej
solidarności międzynarodowej rewo
lucyjnego ruchu robotniczego, widzi
my w tym dowód hartu ideowego,
który pozwala śmiało odsłaniać błę
dy i słabości ruchu, aby je tym sku
teczniej przezwyciężyć.

Ludzie, którzy kierują Komunisty
czną Partią Jugosławii sprzeniewie
rzyli się zasadzie demokracji wew-

wnątrzpartyjnej, zastępując ją syste
mem wodzostwa, obcym ruchowi ro
botniczemu i tąpiąc wszelką myśl w

szeregach partyjnych.
ZŁAMANIE TEJ ZASADY NIE BYŁO
RZECZĄ PRZYPADKOWĄ

Wiąże się ono ściśle z lekceważe-

Strażnicy gasili płonącą rzekę
piaskiem.

Na szczęście pełna grozy kata
strofa nie spowodowała ofiar w

ludziach — nikt nawet nie od
niósł ran. Natomiast straty mate
rialne są bardzo poważne. Prze
szło 30 mieszkań frontowych u-

legło zupełnemu zniszczeniu i 120
osób, straciwszy całe swoje mie
nie pozostało bez dachu nad gło
wą.

Rząd zczemiałych, pozbawio
nych konarów drzew — 5 fasad
ziejących czarnymi oczodołami
okien — ulica zalana tłustą cie
czą — oto jak się teraz przedsta
wia odcinek L'Avenue Victor
Hugo. (Z)

ANTOM ADYERSf 1

fn SEfeSPOWmCOWRfcflt E.WŁ aj
W %'L ^5- RYSUNKI ■ IZA W.

•’sęśe IV

niem roli partii, jako awangardy kla
sy robotniczej, awangardy, która po
winna być ze swą klasą powiązana
tysiącem nici. Wiąże się też ze zlek
ceważeniem przodującej roli klasy
robotniczej w narodzie. Roztapiając
partię we froncie narodowym, konspi-
rując partię i uchylając się tym sa
mym od kontroli mas, przywódcy KPJ

tym szybciej ześlizgnęli się na pozy
cje antymarksistowskie. Łączy się z

tym niezrozumienie samej istoty wal
ki klasowej, która bynajmniej nie

wygasa w państwie demokracji lu
dowej, lecz przeciwnie, nasila się,
przybierając swoiste formy.
CELE PARTU

Zadaniem partit marksistowskiej
jest zmobilizowanie w sojuszu robot
niczo - chłopskim klasy robotniczej
oraz biednego i średnTigo chłopstwa
dla uzyskania coraz większej przewa
gi sił antykapltalistycznych na dro
dze do socjalizmu. Zacieranie tej wal
ki w połączeniu z prostacką wiarą we

wszechmoc mechanicznych admini
stracyjnych zarządzeń nie ma nic

wspólnego z marksizmem.

Odejście od wskazań marksizmu-

leninizmu, leży u podstaw wypaczeń
polityki wewnętrznej i zagranicznej
przywódców KPJ, polityki, która
schodzi na manowce awanturnictwa

politycznego.
Bo czymże tak nie awantumictwem

politycznym jest dwulicowa, wręcz
nieprzyjazna w stosunku do Związku
Radzieckiego i radzieckiej partii ko
munistycznej polityka przywódców
KPJ? Czymże jak nie kiepska megalo
manią jest pomniejszanie wyzwoleń
czej roli Związku Radzieckiego i Ar
mii Radzieckie], która umożliwiła Ju
gosłowianom i innym narodom Eu
ropy środkowej i wschodniej zrzuce
nie okowów hitlerowskiego najazdu
i ugruntowanie władzy ludowej?-,
PRZYWÓDCY KPJ

wyłamując się z międzynarodowej so
lidarności sił rewolucyjnych, ulegli
wpływom drobnomieszczańskiego na
cjonalizmu. Nie rozumieli czy nie
chcieU rozumieć, że kraje demokracji
ludowej nie mogą maszerować samo-

pas, że jedyną gwarancją ich niepo
dległości i suwerenności wobec zaku
sów Imperializmu jest jednolity, so- ■
cjalistyczny front walki z imperializ
mem; jest ścisła współpraca krajów
desnokracyj ludowych ze Związkiem
Radzieckim.

Zrodziła się w kierownictwie KPJ
teoria „trzeciej siły" w nowym le
wackim wydaniu, teoria, która może

doprowadzić je tylko do ześlizgnięcia
się na pozycje wroga. Niebezpieczna

to teoria dla Jugosławii. Stawką jest
tu bowiem jej suwerenność i niepo
dległość.
W OCALENIU NIEPODLEGŁOŚCI
JUGOSŁAWII

zainteresowany jest cały obóz anty-
imperialistyczny. Każdy wyłom we

Sprawy wszystkich
Czytelników

KTO JEST LECZONY PENICYLINĄ
NA KOSZT PAŃSTWA?

Pb przeprowadzeniu na łamach na
szego pisma szerokiej akcji propa
gandowej w celu zwalczania chorób
wenerycznych, otrzymaliśmy szereg
skarg zarówno z 6amego Krakowa,
jak również i z terenu woj. krakow
skiego. Nasi czytelnicy donoszą nam

o wypadkach, gdzie lekarze, zgłasza
jącym się chorym nie stosują zastrzy
ków z penicyliny oleistej, (jak to po
dawaliśmy, opierając się na oficjal
nych komunikatach), lecz odsyłają
z niczym, utrzymując, iż penicyliny
nie mają. Zdarzają się również wy
padki, gdzie, chorzy leczeni 6ą inny
mi lekarstwami. Ponieważ, takie i
tym podobne listy napływają do re
dakcji stale, zasięgnęliśmy w Wy
dziale Zdrowia informacji, które po_
dajerny, celem wyświetlenia sprawy
lecznictwa penicyliną oleistą.

Każdy chory na kiłę wczesną, nie
leczoną (tj. do lat trzech), jest leczo
ny penicyliną oleistą na koszt Pań
stwa, zupełnie bezpłatnie. O ile by
poradnie, lub ośrodki zdrowia sprawę
tę traktowały inaczej, popełniają na
dużycie.

Chory na kiłę późniejszą, albo już
leczoną, nie ma prawa do bezpłatne
go leczenia penicyliną; może być je
dnak leczony na koszt państwa, o ile
przysługuje mu prawo korzystania z

usług lecznictwa rządowego.
O ila w terminie do 15 czerwca le-

kaTze wymawiali się brakiem peni
cyliny, mogło to być prawdą, gdyż
transport dla wojew. krak. przybył z

Warszawy dopiero dnia 8 czerwca br.
Penicylina do wszystkich ośrodków

leczących choroby weneryczne zosta
ła do dnia 15 czerwca rozprowadzo
na. Dlatego o ile by lekarze w wypad
kach kiły świeżej, nie chcieli chorego
leczyć darmo, sprawa ta nadawała by
się do dochodzeń.

Zwracamy wszystkim chorym
jeszcze raz uwagę, że państwo w

trosce o zdrowie ludności, leczy
darmo kiłę wczesną, tzn. do lat

trzech od dnia zakażenia, która

wsipólnym froncie ZSRR i krajów de
mokracji ludowych byłby wzmocnie
niem sił imperializmu i agresji.

Jesteśmy jednak przekonani, że wy
łomu tego nie będzie że w szeregach
Komunistycznej Partii Jugosławii,
okrytych chwałą tylu ofiarnych bo
jowników sprawy robotniczej, bojo
wników walki z rodzimym faszyzmem
i hitlerowskim najeźdźcą — znajduj i

się ludzie, którym sumienie partyjne
wskaże właściwą drogę walki o wy
prowadzenie partii » kryzysu. Wie
rzymy, że ludzie ci potrafią stanąć
do tej walki o partię, nie cofając się
przed żadnymi trudnościami. Życzy

my im zwycięstwa i wierzymy, że po
trafią zawrócić partię na drogę mar
ksizmu, na drogę wspólnego między
narodowego frontu socjalistycznego.

w tyzn właśnie okresie jest naj«
niebezpieczniejszą dla otoczenia.
Leczona jest również i rzeżączka
we wszystkich szpitalach i porad
niach wenerycznych. (ol)

AJMA Z PIASKU
_

„Przed 2 tygodniami dałem do pod-
zelowania parę bucików w firmie
„Bata" przy ul. Krakowskiej W na
stępnym dniu nie ubrałem tych . bu
tów, bo wróciłbym w ogóle bez ze
lówek, gdyż cała guma rozkruszyła się
na kawałki. Schowałem je na „pokaz".
Na moją interwencję u „Bata" po-
wiedziano mi, że otrzymano „więk
szą" partię takiej gumy, ale już ją
odesłano z powrotem!...

Podpisał się Michał Daniel, ul.
Dietla 49, m. 19. Swojego czasu

my — jakoteż wiele innych pism
— potępialiśmy tandetę, która
się pokazywała w sprzedaży. Ma
się rozumieć, że za tandetę nie
są w całości odpowiedzialne
sklepy ani zakłady przetwórcze
czy rzemieślnicze. Ale w „Bacie"
powinien być fachowiec od towa
roznawstwa, jego obowiązkiem
jest badać przysyłany towar. Je
śli towar zły — należy go ode
słać do Centrali. Ta z kolei
przypilnuje jakości gumy i in
nych towarów.

LISTY, LISTY-.

Otrzymaliśmy listy, kwalifikujące
się do „Spraw wszystkich Czytelni
ków" od:

1) uczniów Gimnazjum Ogólno
kształcącego w Bochni.

Naprawdę bolesne, jeśli z ośmiu
klas ma powstać... jedna klasa w

przyszłym roku szkolnym.
Decyzja taka jest dla nas nowością,
dlatego, zanim odpowiemy konkret
nie, poinformujemy się dokładnie o

całej sprawie u przyjaciół w kurato
rium OS w Krakowie.

2) od kuracjusza w Szczawnicy,
który ma pretensje do Komisji Zdro
jowej za to, że nie ma odpowiednio
grzecznego i fachowego personelu.

Sprawę wyjaśnimy.
3) od Emilii Szłupińskiej z Zatora.

Niestety, nic już nie wróci życia
syna Pani.

4) od M. G., studenta II roku A. H.
Nie ma jeszcze ustawy, która by

zakazywała miejskim gosposiom ho
dowania „menażerii". Wy macie wy
kłady, a tu z podwórka domów Al.
Słowackiego nr 4, 6, 8 dochodzą gda
kania, gęgania, kwiczenia, szczeka
nia, odrywają uwagę, denerwują. —

Współczujemy. Możemy tylko prosić
gosposie by wyrżnęły co do nogi
„menażerię".

Wieczór, spędzony z Mayerem, by > dla Anto
niego bardzo interesujący. Jak się okazało —

ojciec jego był we Frankfurcie znanym finansi
stą, a czterech braci pracowało w tym samym za-

| wodzie w kilku stolicach Europy. Terenem dzia
łalności Herr Mayera był Paryż i Londyn. Wszyst
kie interesy prowadziła ta rodzinr. pod nazwi
skiem Rotszyld. Tajemniczy dciii z gołębnikiem
był angielską „stacją pocztową" Rotszyldów. Go
łębia poczta pozwalała na szybkie przesyłanie

i potrzebnych w interesach wiadomości.

Kapitan Bittem odzyskał swój fotel i postano
wił już się z nim nie rozłączać. Antoni, źle znoszą
cy dotkliwą zimę angielską, zasiadał co kilka dni
w swym londyńskim mieszkaniu do pisania dłu
gich i serdecznych listów do Vincenta Nplte.
W jednym z nich prosił przyjaciela, by sprowa
dził z Gibraltaru pozosiavzionego tam Juana
i wiernego psa — Simhę.

Niezależnie od swotch spraw prywatnych zała
twiał Antoni polecenia Ouvrarda. Sprawa me
ksykańska posuwała się naprzód, znajdując pełną
aprobatę Braci Barring. Sprawunek dla Talleyran
da okazał się nieco kłopotliwy. Pod zamówieniem
rękawiczek kryła się dyskretna misja ftnansowo-
dyplomatyczna, klórej Antoni nie chciał się pod
jąć i wycofał się z nie] zarówno zręcznie jak
i stanowczo.

Don Luis przebywał tymczasem w Paryżu, gdzie
rozwijał akcję równoległą do finansowej akcji
Ouvrarda i Antoniego. Angela, dawna mała An-
gela z Livorno znalazła się teraz w Paryżu i była
podziwiana w Operze. Jak dowiedział się Vin-
cent — Pierwszy Konsul zainteresował się podo
bno piękną śpiewaczką, ą Józefina robiła mn

z tego powodu awantury.

(C. 4 ■-)
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Czwartek

Marii

Ni ego sławy

Dziś urodzeni są zmienni, wraż
liwi i lubią podróżować.

i

GMACH PKO

C&, ąd^ie i kiedy

TEATRY
na dzień 1 lipca

Miejski im. J. Słowac
kiego — godz. 20:

„Owcze źródło”.

Stary Teatr (duża sala)
— godz. 19: „Ar
chipelag Lenoir”; —

(mała sala) — godz.
19.15: „Cement”.

Teatr Powszechny TUR
— godz. 19.15: ,.Ma
dame Sans-Gene".

Teatr „Operetka” (Lu
bicz 48) — godz.
19.30: „Bajadera".

Teatr Rapsodyczny —

(Warszawska 5) —

godz. 19.30: „Lord
Jim”.

W SALI FILHARMONII

Dnia 2 lipca tj. w piątek w sali Filharmonii

Krakowskiej o godz. 19.15 odbędzie się

KONCERT

w wykonaniu studentów Państwowej Wyższej
Szkoły Muzycznej oraz orkiestry Filharmonii

Krakowskiej. W programie: Beethoven, Mo
zart, Rossini, Noskowski. Bilety do- nabycia
w’ kasie Filharmonii, Zwierzyniecka 1.

V

O
&

Z Opery Krakowskiej
Dnia 3 lipca o goilz. 19.30 w Teatrze

Miejskim im. J. Słowackiego nieodwo
łalnie pod raz ostatni

opera Czajkowskiego
„EUGENIUSZ ONIEGIN-

pod dyrekcja.: Prot. Adama Kopyciń-
skiego. Obsada premierowa, 1738-K

♦

4
O
o
4
O
4

KINA

19, 20.30.

15,. 17.30,
15.30, 18,

na dzień 1 lipca
Świt: ,,Polska’’, god2. 16, 17.30,

Apollo: ,.Zagubione dni”, godz.
20. Sztuka: „Zagubione dni” godz.
20.30. Uciecha: „Rosanna z siedmiu księży
ców'*, god2. 15.30 17.45, 20. Wanda: „Casa
blanca”, godz. 15.30, 17.30, 19.30. Warszawa:

„Wesoły sublokator”, godz. 16, 18, 20. Wol
ność: „U progu tajemnicy", godz. 16, 18, 20.
Gdańsk: „Niepotrzebni mogą odejść”; go-dz.
16, 18, 20.

KINO AKTUALNOŚCI: Polska Kronika Fil
mowa, Ziemia? Lubuska, Przyroda j technika,
Kula u nogi.

KINO OŚWIATOWE: Polska — Bułgaria,
Ziemia Lubuska, Przyroda 4 technika, Kula
u nogi.

RADIO
na dzień 2 lipca 1948 r. (piątek)

Godz. 6 .00: Sygnał czasu. — 6.15: Dziennik.
12.45: Poradnik dla wsi. 14 .30: 35 lekcja
języka czeskiego. 17 .15: Koncert dla przo
downików świata pracy. 18.05: ,,W rytmie
tanecznym”. 19.00: Audycja „Służby Pol
sce''. 19,10: „To warto przeczytać”. 19.15:
Koncert Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej
w Krakowie w wyk. Studentów z udziałem

Orkiestry Państw. Filharmonii w Krakowie.
22.50: „Romanse cygańskie”. 23.00: Ostat
nie wiadomości. 23.10: Reportaż red. Zy
gmunta Weissa z wyścigu kolarskiego ..Do
okoła Polski”,

sckrc-
Karme-

ZomuaikaiY
l-go LIPCA br. o «odz. 16 popołudniu roz

poczyna się kurs kroju i szycia. Są jeszcze
wolne miejsca. Zgłoszenia przyjmuje
tariat Zarządu Woj. Ligi Kobiet, ul.
licka 51,

WICEPREZYDENT MIASTA INŻ.
rozpoczyna z dniem dzisiejszym
tygodniowy urlop wypoczynkowy.

E. TOR
cztero-

W Barbakanie
CENY miejsc zł. 50- 1OO.- 150.-

DYŻUR POŁOŻNICZY: dr Adam Helbich,
Kopernika 23, telefon 548-30.

We wszystkich innych' nagłych zechorze-
nlach w nocy naleiy wezwać lekarza dy
żurnego Ubezp. Społ., tei. 570-70.

DYŻUR POGOTOWIA DENTYSTYCZNEGO:

Spółdzielnia Pracy ..Dentystyka", ni. Krup
nicza 11 a od 9—13. Wydawanie talonów
na sztuczne uzębienie.

DYŻURY APTEK: Rynek Główny 45, Plac

Matejki 2, 29 Listopada 17, Karmelicka 9,
Krowoderska 74, Madalińsklego 7, Wyspiań
skiego 4, Stradom 2, Dietla 76, Plac Zgody 18.

W rocznicą śmierci
gen. Wł. Sikorskiego

W Piątą Rocznicę tragicznego
zgonu Wielkiego Polaka, Premiera
i -Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych
Rzeczypospolitej Polskiej, śp. gen.
Władysława Sikorskiego zostanie
odprawione w niedzielę, dnia 4 Up-
ca 1948 r. o godz. 9-tej Uroczyste
Nabożeństwo Żałobne za spokój Je
go duszy w Bazylice OO. Francisz
kanów.

Dobór kandydatów na Wyższe Uczelnie
W związku z tegoroczną akcją

przyjmowania kandydatów na I-szy
rok studiów, wyłoniły się przed O-
kręgową Komisją Związków Zawo
dowych w Krakowie poważne zada
nia, polegające na jak najktywniej-
szym udziale w doborze i selekcji
kandydatów na studia celem osią
gnięcia na pierwszych latach wyż
szych uczelni jak największej liczby
młodzieży robotniczej i chłopskiej.
Zagadnienie zmiany układu społecz
nego na wyższych uczelniach, na ko
rzyść młodzieży robotniczej i chłop
skiej jest troską Związków Zawo
dowych, jako powszechnej organi
zacji klasy robotniczej.

Na podstawie rozporządzenia Mi
nistra Oświaty z dnia 18 maja 1948,
doboru kandydatów na pierwszy
rok studiów na rok akademicki
1948/49 na terenie- wojew. Krakow
skiego, dokonuje komisja, w której
biorą udział wzorem lat ubiegłych
— przedstawiciele Okręgowej
misji Zw. Zaw. w Krakowie.

W przypadku, jeżeli liczba
szeń przekroczy ustaloną
miejsc na danym wydziale, spośród
kandydatów, którzy pomyślnie zda
li egzamin,
przyjęcia dzieci robotników,
pów, oraz

szczególnie
utrudniony
biegającym
przyjęcia, lokalne instancje Związ
ków Zawodowych będą wydawać
zaświadczenie opiniodawcze, a po
świadczać będzie Okręgowa Komisja
Związków Zawodowych w Krako
wie od dnia 15 lipca 1948 r. Rynek'
Gł. II p. Ref. Organizacyjny. Wszy
scy więc członkowie Związków Za
wodowych, względnie synowie

i córki członków Zw. Zaw., którzy

Ko-

zgło-
ilość

niają pierwszeństwo
chło-

inteligencji pracującej,
ze środowisk, mających
dostęp do kultury, li

sie. o pierwszeństwo

Uwaga kandydaci na I-siy rok

Wgższgch
Środowiskowy Akademicki Komi

tet Jedności Demokratycznej w

Krakowie organizuje w porozu
mieniu z Ministerstwem Oświaty
BIURO INFORMACYJNE dla no-

wowstępujących na Wyższe Uczel
nie Krakowskie z DNIEM 1. 7. 48 r.

Biuro udzielać będzie wszelkiego
rodzaju porad, wskazówek i infor-

„CEMENT”
Juliusza Wirskiego cieszy się w

dalszym ciągu niesłabnącym powo
dzeniem
dramatowi
obsadzie i
Zniżki dla

dzięki fascynującemu
ludzkiemu, doskonałej

inscenizacji,
pracujących ważne!

Zakończenie
kursu

szybowcowego
(WW) W dniu wczorajszym odby

ło się uroczyste zakończenie teorety
cznego kursu szybowcowego urządzo
nego staraniem Referatu Lotniczego
Komendy Chorągwi Harcerzy w Kra
kowie.

Kurs ukończyło 30 osób, pod. kie
rownictwem ob Wardyły. Protektorat
nad kursem objął Wojew. Oddz. Lo
tnictwa Cywilnego, a wykładowcami
bylj członkowie sekcji lotniczej Poli
techniki Krakowskiej,

Dodatkowa rejestracja
kart na obuwie

Miejski Wydział Aprowizacji zawiadamia,
że posiadacze kart odzieżowych, którzy z

jakichkolwiek przyczyn nie zarejestrowali
swych kart odzieżowych w III kwartale 1947
roku lub nie zarejestrowali ich na wszystkie
miesiące III kwartału 1947, a są uprawnieni
do rejestracji, mogą zarejestrować swe karty
odzieżowe na obuwie w SpółcŁz, Szewców,
ul. Stolarska 5, w nieprzekraczalnym, terminie

od1do10lipca1948i.
Rejestracja dodatkowa obejmie zatem tych

pracowników, którzy są zatrudnieni w czerw
cu br. a ponadto przepracowali marzec,
kwiecień i maj br. w zakładach pracy upra
wnionych do kartkowego zaopatrzenia odzie
żowego, oraz osoby posiadające w czerwcu

br. uprawnienia do kart odzieżowych z in
nego tytułu aniżeli praca.

Do rejestracji złożyć należy zaświadczenia
zakładów pracy o zatrudnieniu w miesiącu
czerwcu i przepracowaniu miesięcy: marca,
kwietnia i maja br. Zaznacza się, że RCA
i Dyrekcja Poczt przeprowadzają rejestrację
we własnym zakresie, natomiast pozostałe
grupy ludności jak pracownicy Ministerstwa

Komunikacji, pracownicy rolni < inni reje
strują swe karty w Spółdzielni Szewców,
Stolarską 5.

,ECHO'

przystępują do egzaminów na wyż
sze studia, winni się zgłaszać na

miejscu pracy do lokalnej instancji
Związków Zawodowych, t. zn. do
Rady Zakładowej, albo też do Ko
mitetu Folwarcznego Zw. Zaw.
Prac, i Robotników Rolnych, lub
Koła Zw. Zaw.

W okólniku do OKZZ, Komisja
Centralna Zw. Zaw. zwraca szcze
gólną uwagę na należyte wydawa
nie zaświadczeń by godnie spełnić

Obciążające zeznania świadków

w procesie dr Zentkellera - lekarza

z Oświęcimia
Okręgowym

Wydział VII

Oświęcimia

Wczoraj w Sądzie
przy ul. Senackiej 1.
Karny rozpoczął się proces prze
ciwko b. lekarzowi z

dr Romanowi Zentkeller.
Jak już podawaliśmy, oskarżony

po zwolnieniu go w roku 1941 z

niewoli niemieckiej został ponownie
aresztowany i przewieziony do obo
zu w Oświęcimiu, gdzie pełnił fun
kcję najpierw lekarza . ambulanso
wego w Birkenau, a następnie przy
dzielony został jako „Lageralteste"
do oddziału „Lagerkrankenbau".

Po odczytaniu aktu oskarżenia,
sąd przystąpił do przesłuchania os
karżonego, który stwierdził, że

wszystko co robił na terenie obozu,
robił jedynie dla dobra więźniów.

No pytanie sądu, zaprzecza kate
gorycznie aby w selekcjach brał
udział, że sprawował jedynie fun-

za-

■in-

macyj dotyczących przyjęć na u-

czelnie, przyjmuje wpisy na kursy
przedegzaminacyjne, rejestruje
świadczenia wystawiane przez
stytucje społeczne itp.

Biuro Informacyjne urzęduje
dziennie od godz. 10—-1 4,-
kowie przy ul. Basztowej
tei. 558-51.

CO-
w Kra-

15.Ip.

Pożyczka w zbożu dla rolników
Wojewódzka, Komisja Aprowizat-

cyjna w Krakowie komunikuje, iż
Polskie Zakłady Zbożowe pragnąc
przyjść z pomocą rolnikom w okre
sie przednówkowym, postanowiły
udzielać właścicielom gospodarstw
rolnych do 10-ciu hektorów poży
czek w zbożu.

Akcja udzielania pożyczek w

zbożu trwać będzie do 15 lipea br.
Rolnicy, krtórzy pragną skorzystać
z pożyczki zboża, winni zwrócić się
do miejscowych Placówek Samopo
mocy Chłopskiej, które następnie
przedłożą zapotrzebowanie Powia
towym Zarządom Samopomocy
Chłopskiej.

Warunki pożyczki są następujące:
Rolnik otrzymuje 70 kg mąki żyt
niej 80% i 17 kg otrąb żytnich w

zamian za to zwraca w terminie od

omówił na

Plenum Powiatowej
Basif Narodowej
protestuje przeciw
mieszaniu sią
Watów Bfiaiau
w golitflcę Świecką

KRAKÓW (X). Na posiedzeniu
Pow. Rady Narodowej, przewodni
czący ob. K. Przybyło
tle polityki światowej list papieża
do biskupów niemieckich, po czym
Rada Narodowa uchwaliła ostry
protest przeciw mieszaniu się Wa
tykanu w politykę świecką.

Następnie uchwalono rezolucję
sprzeciwiającą się treści listu bis
kupów polskich do młodzieży, jako
atakowi na wiedzę i światopogląd
Polski Ludowej.

Sprawozdanie z działalności Rady,
prezydium i poszczególnych komi
sji złożył przew. K. Przybyło a

wnioski prezydium zreferował tir
Fołanowski.

Między innymi plenum uchwali
ło subwencję na letnią akcję wcza
sów dla najbiedniejszych dzieci.
Rozdzielono subwencje w wysokoś
ci około 3 mil, zł, na budowę szkół
oraz jednomyślnie radni uchwalili
złożyć część należnych im diet na

fundusz budowy szkół powszech
nych.

kierownicze

zadanie powierzone Związkom Za
wodowym przez Państwo. Aby po
móc Państwu ludowemu w wysiłku
udostępnienia zdolnej
robotniczej i chłopskiej
wyższych,
Związków Zawodowych
dużą odpowiedzialnością
wydawać zaświadczenia,
niające kandydata do pierwszeń
stwa przyjęcia.

młodzieży
studiów
ogniwa

muszą z

i rozwagą
upoważ

i

Jan Banach

keję porządkową, a jeśli bił to tyl
ko za niesolidarność i lenistwo.

Następnie sąd przystąpił do prze
słuchiwania świadków. Jako pier
wszy zeznawał Aleksander Misie
wicz dziennikarz z Warszawy, któ
ry bardzo ciekawie i objektywnie
przedstawił z jednej strony brutal
ność i bezwzględność oskarżonego,
z drugiej zaś strony stwierdził, że

dzięki właśnie niemu podniósł się
wybitnie stan sanitarny obozu.
Świadek stwierdził, że oskarżony
sam bardzo dużo pracował i żądał
pracy od więźniów, a zachowanie

jego odpowiadało wielkim wymaga
niom. które staniał swoim współ
pracownikom.

Zeznania świadka Opoczyńskiego
nie wniosły nic nowego do sprawy
— potwiedziły tylko częściowo zez
nania świadka Misiewicza.

Jeden z

Oświęcimia
powiedział
lekcjach, w

udział.

Oskarżony starał się dowieść
ścisłości w zeznaniach świadka co

do numerów bloków, w których od
bywały się wspomniane selekcje.

Św. Stankiewicz wyjaśnił jednak,
że ewentualna pomyłka powstać
ir. >gła wskutek tego, że często był
przerzucany z bloku do bloku.

Na tym postępowanie, dowodowe

przerwano do dnia dzisiejszego
gedz. 9 rano.

Rozprawie przewodniczył sędzia
Są du Okr. Maciołowski, oskarżał
piok. Czuczkiewicz.

najstarszych więźniów
Wacław Stankiewicz o-

sądowi o czterech
których Zentkeller

se-

brał

nie-

1. listopada do 31 grudnia 1948 r.

100 kg żyta. Rolnik może otrzymać
v.' ększą pożyczkę mąki w zależno
ści od posiadanego gospodarstwa i
rc dżiny.

Pierwszeństwo mają rolnicy z te
renów dotkniętych klęską powodzi.
Akcja powyższa jest bezpłatna i po-
myślajja jest pod kątem przejścia
z pomocą rolnikom.

Radiosdbiomiki

lampowe
dla świata pracy —

na raty
KRAKÓW (zjaw.). W dniu 30.VI.

br. odbyło się pod przewodnictwem
wicewojewody mgr Rubińskiego ze
branie Społecznego Komitetu Radio
fonicznego kraju.

‘

Sprawozdanie z dotychczasowej
działalności złożył prezes ustępują
cego zarządu Bogusław Leśnodor-
ski.

Sprawozdanie zaś z prac Dyrekcji
Okr. Polskiego Radia złożył dyrek
tor techniczny ob. W. Baranowski.
Na zebraniu powołano nowe władze
z wojewodą dr Pasenkiewiczem na

czele.

Do głównych zadań Komitetu
należy propagowanie i współdziała
nie z Dyrekcją Okr. Polskiego Ra
dia województwa krakowskiego i

rzeszowskiego, a zwłaszcza w radio
fonii przewodowej w ośrodkach
wiejskich, osiedlach robotniczych i
szkołach.

Poza tym Komitet współdziała w

rozprowadzaniu wśród świata pra
cy radioodbiorników lampowych
po cenach kosztów własnych na

spłaty ratami.

Dalszy odcinek pracy komitetu,
to współpraca z Polskim Radiem
w dziedzinie ulepszenia programów
radiowych.

Na powodzian
Kcmp. Wart. SOK Kraków z inicjatywy

członków miejscowego Koła PPR ałożyła
6.615 zł.
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Uill etap „Tour de Poloane"
Wrzesiński pierwszy
w Krakowie

KRAKÓW. VIII etap wyścigu Do
okoła Polski wynosił 140 km i pro
wadził z Bytomia przez Zabrze,
Gliwice, Katowice do Krakowa.
Wyruszyło tym razem 34 zawodni
ków.

Na trasie tym razem nastąpiła
tylko jedna kraksa, a mianowicie za

Katowicami zamknięto przejazd
przez tor kolejowy i zawodnicy prze
biegli przed manewrującą lokomo
tywą, ale podczas nerwowego wsia
dania na rowery Pietraszewski u-

rywa pedał, upadając na Czecha
Vaverkę j Wrzesińskiego.

Na stadion Cracovii wpada pier
wszy Nowoczek, któremu jednak
braknie sił na finiszu i na ostat
nich 50 m mija go Wrzesiński. W
sekundę później wpada na metę
9-ciu zawodników w następującej
kolejności: Rzeźnicki, Wyglenda, Ol
szewski, Puklicky (Czech.), Madi
(Węgry), Rydmark (Szwecja), Napie
rała, Vidival (Szwecja) i in. Ostatni
kończy bieg Ritter pół godziny za

pierwszym.
Z biegu wycofał się Krzciński.
Po VIII-ym etapie kolejność in

dywidualna przedstawia się nastę
pująco: 1) Wójcik — 43,49,17 godz.
2) Wrzesiński — 44,09,51 godz. 3)
Pietraszewski — 44,11,54 godz. 4)
Rydmark (Szw.) — 44,25,36 godz. 5)
Madi (Węgry) — 44,30,37 godz. 6)
Vaverka. 7) Rzeźnicki, 8) Napierała.

W klasyfikacji drużynowej pro
wadzi Polska I w czasie 117,18,12
godzin przed Polską II — 118,46,39
godz., Szwecją — 118,54,12 godz.,
Polską III i Czechami.

W klasyfikacji klubowej prowadzi
ZZK Warszawa przed Ruchem i
Partyzantem z Łodzi.

*

Przed przybyciem kolarzy odbył
się wyścig na 50 okrążeń toru z 5
lotnymi finiszami. Startowało 14
kolarzy z trzema Węgrami, Kapia-
kiem, Musiałem i Grynkiewiczem
na czele.

Na 10-tym okrążeniu przed koń
cem Węgrowi Kiss I. rozlatuje się
rower, a Grynkiewicz j Słonina upa
dają na tor. Zawodnicy są poturbo
wani a Słonina ma złamany oboj
czyk.

Wyścig wygrał Węgier Patoki, \
który na 42 okrążeniu uciekł resz
cie zawodników i wyścig wygrał z

przewagą jednego okrążenia, zdo
bywając 6 punktów. Drugim był
Kupczak — 14 pkt. jednak z gor
szym czasem wygrywając 4 lotne
finisze. Jako trzeci z trzema pun
ktami przybył Kiss Does.

Zakończenie trójmeczu
tenisowego juniorów

(as) Wczoraj zakończono- trójmecy. teniso
wy juniorów Warszawy; Śląska i Kłakowa.

Najpiękniejsze partie w ostatnim dniu tur
nieju stoczył Kozłowski (Kr.), który poko
nał mistrza Polski Kudlińskiego- oraz Licisa
ze Śląska.

Wyniki techniczne:
Licis (§1.)—Kudliński (W-wa) 6'2, 4:6, 6:3

(pierwsza sensacja dnia).
Wójcicki (Kr.)—Cieszewski (§1.) 4:6, 6:3,

6:4.
Radzio (Śl.)—Christ (Kr.) I0:8r 5:7, 7:5

■(zawodnikkrakowski przegrał trzeciego seta

pomimo prowadzenia 3;1).
Kozłowski (Kr.)—-Kudliński (W-wa) 6:2, 0:6,

6:2 (najpiękniejsze spotkanie dnia).
Kubalanka (Kr.)—Damówna (W-wa) 6:0,

6:2 (spotk. to-w.)
Radzio (W-wa)—Cieszewski (Sl.) 8:6, 6:1.
Kozłowski (Kr.)—Licis (Sl.) 6:3, 2:6, 6:2.

Kubalanka, Christ (Kr.)—Magierówna, Li
cis (Sl.) 6:0, 6:0 v. o .

Kubalanka, Christ (Kr.)—Damówna, Miesz
kowski 6:0, 6:0 v. o.

Poza tym ze względu na późną porę nie zdo
łano rozegrać dwóch spo-tkań, które nie są
liczone w ogólnej punktacji.

W turniej Kraków wygraj 8 spotkań. War
szawa 7 i Śląsk 2.

[Po&rczególne spotkania: Warszawa—-Kra
ków «5R3, Warszawa—Śląsk 3:1 i Kraków—

Śląsk. 5:1.

Po zawodach dr Szembek rozdał uczestni
kom. dyplomy, życząc im równocześnie dal’

szych sukcesów na mistrzostwach Polski,
które odbędą się w Warszawie w czasie od
1—4 lipca.

Proszę zapamiętać
GASTRONOMIA KATOWICE—

GASTRONOMIA KRAKÓW
Dnia 1 lipca na stadionie KS Cracovia o

godz. 17 odbędą się zawody w piłkę nożną
pomiędzy ZKS Gastronomia Katowice—ZKS
Gastronomia Kraków, o puchar przechodni
Zrzeszenia Restauratorów Krakowskich.

Kraków po dwukrotnym zwycięstwie, wy
grywając te zawody, zdobywa puchar 214

własność,

TURNIEJ PIŁKARSKI KLUBÓW ZW. ZAW.

PRAC. PRZEM. CHEM. odbędzie się w dniach
od 1—6 brn. ną boisku ZKS Borek

W turnieju wezmą udział: Borek, Podgó
rze i Krowodrza.

W dniu dzisiejszy o godz. 18,30 rozegrane
zostanie spotkanie Borek—Podgórze.
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Końcowe akordy wiosennej rundy

Jedną z przyczyn katastrofalnej
porażki naszych piłkarzy w Ko
penhadze było — zdaniem kot.

zw. Alfusa — przemęczenie rozgryw
kami ligowymi.

Czy tylko ligowymi?...
Przecież od połowy marca do koń

ca czerwca, a więc w przeciągu 15
tygodni rozegrała każda z drużyn
10—11 spotkań ligowych.

Nie byłoby wiec żadnego lamentu,
gdyby tylko na tych spotkaniach
kończyła się eksploatacja poszcze
gólnych zawodników. Ale oprócz
rozgrywek ligowych nasi „wybrań
cy11 grali już 3 oficjalne spotkania
międzypaństwowe, szereg zawodów

towarzyskich, międzymiastowych i

pucharowych.
Przecież w okresie od 6 do 20 ma

ja nasi najlepsi piłkarze rozegrali
kilka ciężkich spotkań we Francji
na Igrzyskach Związków Zawodo
wych. W czasie tej niezbyt fortun
nej eskapady szereg graczy doznało
dotkliwych kontuzji, niewyleczo-
nych do dnia dzisiejszego.

Wystarczy tylko przypomnieć kon
tuzję poniesioną w czasie Igrzysk
Zw. Zawód, naszego najlepszego
bramkarza Janika, brak którego dał
się nam dotkliwie odczuć właśnie w’
Kopenhadze.
WIĘC CZEMUŻ.'TA NAGONKA
NA LIGOWE RZEKOMO
„WY CZERPUJĄCE“ SPOTKANIA?...

W awodów ligowych w chwili obec-
® nej ograniczyć się nie da. Muszą
Się toczyć według ustalonego termi
narza do końca pierwszej rundy,
czylj zajmą jeszcze dwie niedziele w

lipcu. a następnie trzynaście termi
nów w drugiej rundzie.

Ale można i należy do minimum
ograniczyć wszystkie inne spotkania,
a do zawodów towarzyskich czy >nię-
dzyokręgowych nie wystawiać usta
wicznie jednych i tych samych gra
czy.

Wtedy nie będzie mowy o przemę
czeniu naszych najlepszych zawod
ników i tego rodzaju wymówki znik
ną z repertuaru usprawiedliwień na
szych najwyższych czynników po
dotkliwych czy choćby, tylko „hono
rowych11 porażkach.
LIGA FINISZUJE...

®leczyktochceczynie chce—
Rozgrywki ligowe, w których grać

muszą „przemęczeni11 piłkarze to
czyć się będą dalej. Najbliższa nie-

rozgrywek ligowych
dzieła będzie przedostatnim etapem
wiosennej rundy i zgromadzi na

siedmiu boiskach drużyn ekstrakla-
sowych pełną czternastkę ligowców.

W Krakowie zobaczymy znów dwa
spotkania ligowe. W sobotę Craco-
via grać będzie z bytomską Polonią,
a w niedzielę Garbarnia zmierzy się
z AKS-em. Białoczerwoni mają ła
twiejsze zadanie od drużyny ludwi-
nowskiej, chociaż nie należy zapo
minać o jednym: Polonia gra w tej
chwili znacznie lepiej niż na wio
snę, zajmuje w tabeli czwarte miej
sce i chcąc zdobyć na niej dwa punk
ty należy zagrać mecz z sercem.

To samo dotyczy Garbarni. Prze
ciwnik jej jest zespołem zawsze

groźnym, nie tylko na swoim boi
sku, ale i na obcym terenie. Zwy
cięstwo nad drużyną chorzowską le
ży w granicach możliwości jedenast
ki krakowskiej pod warunkiem, iż

zagra ona b. ambitnie.

W CHORZOWIE: WISŁA—RUCH

W eader tabeli i pewny już niemal
■“mistrz wiosennej rundy — Ruch,
zmierzy się na swoim boisku z Wi
słą.

Staje on do tych zawodów jako
faworyt, gdyż trudno nani przypu
ścić, iż Wisła mogłaby wywieźć dwa

punkty z Chorzowa. Remis zadowo
liłby z pewnością licznych sympa
tyków drużyny krakowskiej.

Tarnovia ma ostatnią szansę na

zdobycie w pierwszej rundzie dwóch
cennych punktów, grając na .swym
boisku z ZZK.

W takiej samej sytuacji jak i dru
żyna tarnowska znajduje się w

chwili obecnej jedenastka Warty,
która grać
niedzielę w

Polonia..

Zarówno
drugim meczu należy się liczyć ra
czej ze zwycięstwem gospodarzy.

ŁKS będzie miał trudne zadanie,
grając z groźnym dla siebie Kyme-
rem. Ale i tutaj wierzymy w czar

własnego boiska, spodziewając się
zwycięstwa ŁKS-u.

Warszawska Legia poprawi sobie
bilans punktowy i bramkowy w me
czu z Widzewem, granym na wła
snym boisku.

Za kilka dni przekonamy się czy
przedostatnie „koło11 wiosennych
rozgrywek ligowych upłynie pod
znakiem zwycięstw faworytów, czy
też „tradycyjnym11 zwyczajem przy
niesie szereg sensacji...

będzie w nadchodzącą
Poznaniu z warszawską

w pierwszym jak i w

T. D.

Pływackie mistrzostwa
okr. krakowskiego

. -x->.

eliminacji

ELEKTROWNIA

Zdjęcie poniżej przedstawia Adam
czyka w skoku o tyczce. W skoku

tym Adamczyk ustalił swói najlepszy
wynik życiowy 3.60 m.

Z

przedolimpijskich
w Krakowie

Powyższe zdjęcia przedstawiają fra
gmenty z ostatniej eliminacji przed

olimpijskiej w Krakowie. Zdjęcie gór
ne przedstawia Moderównę na taśmie
w biegu na 100 m, uzyskującą czas

12, 6 sek.

Najnowsze wieści z PZPN

WARSZAWA. Wydział Gier i Dys
cypliny zakazał rozgrywania wszel
kich spotkań, drużynom ligowym od
dnia 1'1 VII do 31 VIl.br. — ze wzglę
du na przemęczenie zawodników.

(Tak trzeba było zrobić przed Da
nią — przyp. red.).

*

Spotkanie międzypaństwowe Węgry
•—Polska, zostało definitywnie ustało,
ne na dzień 19 IX. br. w Warszawie.
11-gie garnitury Węgier 1 Polski spot
kają się w tym samym dniu w jed
nym z innych miast Polski, poza War
szawą.

*

Juniorzy Czechosłowacji spotkają
się z juniorami Polski już w sierpniu
bież roku w Polsce — w piłce noż
nej.

*

Spotkanie piłkarskie Czechosłowa
cja—Rumunia w Bukareszcie w naj
bliższą niedzielę, prowadzić będzie
polski sędzia, major Sznajder z Kra
kowa.

(dz) Dnia 28 i 29 bm. na pływal
ni miejskiej odbyły się mistrzo
stwa' okręgu krakowskiego w pły
waniu. Faktycznie były to jedynie
rozgrywki między drużynami dwu
najsilniejszych klubów — Wisły i
Cracovii, złożonymi z zawodników
1 kategorii.

Oceniając indywidualnie startu
jących, z dużym uznaniem podkre
ślić należy występ młodziutkiej —

bo zaledwie 13-to letniej I. Dobra-
nowskiej z Cracovii — która zdo
była mistrzostwo okręgu w 4-,ch
konkurencjach.’ Na wyróżnienie
zasługuje również Jakubowski Zdz.
(Cracovia) 4-rokrotny mistrz okrę
gu.

Kękuś z Wisły sprawił dużą nie
spodziankę, wygrywając z Kitą Al.
mistrzem Polski, na dystansie 100
ni stylem grzbietowym. Do rewela
cji zaliczyć można również porażkę
Florczykówny z Wisły, która uległa
Dobranowskiej również na dystan
sie 100 m stylem grzbietowym.
Szczegółowe wyniki przedstawiają
się następująco:

Konkurencje żeńskie:
200 m stylem klasycznym — Do-

branowska I. — 3,43.
300 m st. zmiennym — Dobra-

nowska I. — 6,34,7.
100 m st. dowolnym — Florczyk

A. — 1.30.
100 m st. klasycznym — Dobra-

nowska I. — 1,44,8.
100 m st. grzbietowym — Dobra-

nowska I. — 1,48.8.
Sztafetę 4X100 st. dowolnym

wygrała Wisła w ozasie 7,14.3 w

składzie Florczyk, Kuhn, Planeta,
Górska, — zaś sztafetę 3X100 m

zmiennym Cracovia osiagajac czas

5,28.9.

Konkurencje męskie:
4000 m stylem dowolnym — Ja

kubowski Zdz. (Crac.) — 5,59,9.
100 m st. grzbietowym — Kękuś

Tad. (Wisła) — 1,22,1.
200 m st. klasycznym — Kowal

ski W. (Wisła) — 3,25.

300 m st. zmiennym — Jakubow
ski Zdz. — 4,51,2.

100 m st. klasycznym — Kowal
ski (Wisła) — 1,29.

200 m st. dowolnym — Jakubow
ski (Crac.) — 2,43,2.

100 m st. dowolnym — Jakubow
ski (Crac.) — 1,00,8.

4X200 st. dowolnym — Cracovia
(Kita, Kornecki, Kosibowicz, Jaku
bowski) w czasie 11,37,8.

Sztafetę 3X100 zmiennym wygra
ła Wisła (Kękuś, Kowalski, Ciężki)
osiągając czas 4,05,9.

W punktacji ogólnej prowadzi
Cracovia — 906 pkt. przed Wisłą—
849 pkt.

Kralów zdecydowanie
prowadzi w rozgrywkach
o puchar Kałuży

Dzięki temu, iż reprezentacja War-

szawy przegrała w dniu przedwczo
rajszym zawody o puchar Kałuży z

Poznaniem 2:3, dotychczasowy leader
tabeli —- Kraków umocnił się na swej
czołowej pozycji.

Po odniesieniu cennego zwycięstwa
nad reprezentacją stolicy, Poznań

wysunął się ponownie na trzecie
miejsce w tabeli rozgrywek o puchar
Kałuży, która w tej chwili przedsta-
wia się następująco

1. Kraków 6 8 23:13
2. Warszawa 7 7 15:13
3. Poznań 6 6 14:20
4. Łódź 54 9:13
5. Śląsk 4 3 11:13

Ze sportu motocyklowego
Tor żużlowy TS. Wisły został u-

znany przez Międzynarodową Fe
derację Motocyklową .za klasyczny.

W związku z tym projektowane
zawody na żużlu Czechosłowacja—
Polska mają odbyć się w Krakowie
18 lipca.

*

Zwycięzca niedzielnych wyśc.gów
na żużlu Jankowski z Polonii By
tom wyraża się z uznaniem o no
wym torze. zarzuca mu tylko za

miękką nawierzchnię.
Nic dziwnego, gdyż tor wybudo

wany w tym roku, jeszcze się „nie
uleżał" i dopiero po zimie może być
dostatecznie wywalcowany i ubity.

Tory żużlowe pod tym względem
są podobne do kortów tenisowych.
Czym starszy tor czy kort, tym le
pszy.

*

TS. Wisła otrzymała pismo od
Polskiego Związku Motocyklowego
z zapytaniem, czy nie chciała by
zorganizować 2-tygodniowego obozu
dla żużlowców w Krakowie w sier
pniu.

Wisła najprawdopodobniej przyj-
mie to zaproszenie. Będziemy więc
mogli oglądnąć najlepszych żużlow
ców podczas treningów.

*

Do Polski przybyło kilkanaście
maszyn żużlowych w pełnym tego
słowa znaczeniu marki „Mertin-
Japp“. Maszyny te są w Warszawie
i na razie nie zostały rozdzielone
pomiędzy okręgi.

Podobno każdy okręg otrzyma po
2' maszyny. (Mrrr)

Konferencja w Woj.Urz.KuIt Fiz.
(wz) W poniedziałek 23 bm. odbyła się w

Woj. Urzędzie Kult. Fiz. konferencja, z U-
działem przedstawicieli W. U. K, F., organ,

społecznych, związków sportowych i

Konferencję zagaił dyrektor W. U . K. F .

ppłk, mgr Kasprzyk, który w krótkim i rze
czowym przemówienia zapoznał zebranych z

celem i głównymi wytycznymi organizacyj
nymi Akcji Masowej Nauki Pływania. Na
stępnie obecni zapoznali się dokładnie z re
gulaminem Akcji na rok 1948, opracowanym
bardzo szczegółowo i jasno przez Główny U-

rząd Kult. Fiz. Po krótkiej dyskusji, jaka
wywiązała się na temat regulaminu, ukon
stytuował się Wojewódzki Komitet Społeczny
Akcji Masowej Nauki Pływania, którego skład

jest następujący: przewodniczący — wice
wojewoda mgr Marian Rubiński; zastępcy —

prezes KOZP i przedstawiciel OKZZ: sekre
tarz — Franciszek Cebula („Gwardia"); skar
bnik — przedstawiciel KOZP. Członkowie Ko
mitetu — Seifert W. (samorząd), Łukiewicż
Ćz. (samorząd), por. Nowak FI. (SP), Budzia-

szek M. (adm. pub!.), ppłk, mgr Kasprzyk A.

(W. U . K. F.), ppłk. Gryl (Wojsko), Rajch-
man J. (OKZZ), dr Głodzik W. (Woj. Wydz.
Zdrowia), Wajda A. (KOZPN), oraz przedsta
wiciele Kuratorium, Komitetu Jedności Mło
dzieży i prasy.

Na konferencji zabrakło przedstawicieli Sa
mopomocy Chłopskiej, ZHP, Woj. Rady WF
i PW i Polskiego Radia, których postanowio
no zaprosić powtórnie na I. zebranie Komi
tetu Społecznego w piątek 2 lipca o godz.
16. w gmachu W. U. K . F. ul Piłsudskiego
27.

prasy.
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MIEJSKA W KRAKOWIE

ogłasza
NIEOGRANICZONY

wykonanie nowego pokry
liwko-

PRZETARG
na rozebranie i
cia dachu nad kotłami Nr. VII i VI

tłowni na terenie Zakładu.

Pokladki ofertowe można otrzymać w godzinach urzędo
wych w Oddziale Budowlanym Elektrowni przy ul. Daj
wór 27.

Oferty
składać
do dnia

nastąpi otwarcie olert w obecności oterentów.
Do oterty dołączyć należy kwit na złożone w Kasie Elek

trowni Miejskiej wadium w wysokości najmniej 2 proc, ofe
rowanej kwoty.

Elektrownia Miejska w Krakowie zastrzega sobie
dowolnego wyboru oferty bez względu na wysokość
wanej kwoty, unieważnienia przetargu bez podania .. .

dów. oraz prawo zmniejszenia względnie zwiększenia zakresu
robót. 1736-K

w zalakowanych kopertach bez znaku firmy można
w sekretariacie Elektrowni Miejskiej, Dajwór 27,
12. VII br. do godz. 10, po czym o godz. 10.15

prawo
ofero-

powo-

ELEKTROWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie instalacji centralnego ogrze
wania wodno-grawitacyjnego i instalacji
wotiociągowo-kanalizacHjnej i gazowej w

budynku stacji transformatorowej 30 5 kV
i III p. (budynek mieszklany) przy ulicy

śląskiej w Krakowie.

Pokladki ofertowe można otrzymać w godzinach urzędo
wych w Oddziale Budowlanym Elektrowni przy ul. Daj
wór 27.

Oferty
składać
do dnia ... ... ........ .. ...

nastąpi otwarcie ofert w obecności oferentów.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone w Kasie Elek
trowni Miejskiej wadium w wysokości najmniej 1 proc, ofe
rowanej kwoty.

Elektrownia Miejska w Krakowie zastrzega sobie prawo
dowolnego wyboru oferty bez względu na wysokość ofero
wanej kwoty, unieważnienia przetargu bez podania powo
dów. oraz prawo zmniejszenia względnie zwiększenia zakresu
robót. . 1736-K

w zalakowanych kopertach bez znaku firmy można
w sekretariacie Elektrowni Miejskiej. Dajwór 27.
12. VI!. br. do godz. 9-tej, po czym o godz. 9.15

Zarząd Miejski w Nowym Targu
ogłasza

KONKURS
na stanowisko:

li kierownika Oddziału Finansowo-Gospo
darczego z uposażeniem według VII grupy plac, wraz

z obowiązującymi dodatkami oraz osobnym dodatkiem
za prowadzenie rachunkowości cegielni miejskiej.

2) referenta gospodarczego — z uposażeniem
według VIII grupy plac, z

Wymagane kwalifikacje:
od 1) znajomość rachunkowości

morządowa,
ad 2) znajomość rachunkowości
Stanowiska do objęcia od 1 sierpnia 1948 r.

Podania wraz z odpisami dokumentów wnosić należy do
Zarządu Miejskiego w terminie do dnia 15 lipca 1948 r.

Reflektuje się wyłącznie na siły mięskie. 1731-K

obowiązującymi dodatkami.

komunalnej i praktyka sa-

i odpowiednia praktyka.

materiały elektryczne;
przewody — rury — osprzęt instalacyjny,^

•••

armatury — lampy — grzejnictwo
OFCNY SAMOCHODOWE

poleca najtaniej tirma

SOKOLNICKI i WIŚNIEWSKI
Kraków, Grodzka 28. Tel. 541-93

Xa prowincję wysyłamy xa zaliczeniem!

najlepsza
naj poczytniejsze

pismo kobiece w Polsce

Do nabycia w kaidym kiosku
Nakład ISO OOO egzemplarzy

2024-8

Wolne posady
DZIEWCZYNA rutynowana i

gotowaniem, potrzebna na
tychmiast. Zgłoszenia z refe
rencjami w godz. 10—12. —

Kraków, Konarskiego 35/5.
231b

Kupno
AGREST, porzeczki, maliny,
borówki — każdej ilości ku
puje Wytwórnia Win, Jan
Łęcki, Kraków. Starowiślna
46. J74.9k

Różne

CAŁA POLSKA używa pasty
do obuwia „ELEGANT", bo
jest dobra i tania. Żądać
wszędzie!!. 1737k.

PIEC stałopalny żelazny, ko
ksowy. wielki, natychmiast
potrzebny. Kraków, Potockie
go 18 — Związek Spółdzielni
Wytwórczych i Pracy. Teie
fon 553-44 . 234g

NAJSKUTECZNIEJSZE KRE.
MY poleca „FLORINA" —

Kraków Krakowska 17.
1747k

Unieważniania
UNIEWAŻNIAM skradziony
dowód tożsamości 236330, bi
let szkolny 69572, wystawio
ny przez DOKP Lublin, na

nazwisko Koper Henryka, pa.
sierbica Szweda Ludwika.

192g

UNIEWAŻNIAM kartę reje
stracyjną, 'wydaną przez RKU
Tarnów, dowód osobisty, na

nazwisko Kądziołka Edward,
zam. Stubno, pow. Przemyśl.

1749k

UNIEWAŻNIAM skradzione
dwie legitymacje, wydane
przez Ć.K.O .S. — Miejski
Komitet Opieki Społecznej
Nr. 171 i przez Związek Pra
cowników Biurowych i Han-
lodwych Nr 5335/74? Kary&z-
kowska Janina. 233g

UNIEWAŻNIAM zgubioną le
gitymację szkolną, na nazwi
sko Stadnicki Paweł.

Prod. Paiistw.Fabr.Chem. Farm.
Żądać w Apektach I Drogeriach

1696k

FAWORYT
pelnowartościow? Bro
szek do orania, oszczę
dza bieliznę. Bierze bez

mvd!a

Gwarantowany
bez chlorku.

FAWORYT
pełnowartościowa pasta
do obuwia dale piękni _

potrsk. oszczędza i kon
serwtfe -3

IFat?r fitie
<<o niihuciaJ

m zwn *» I? *.C,ntraLa 5.46'34>. Administracja 543 58. Dyr. RSW „Prasa" 535 60
M—45243 Państwawe Krakowskie Zakłady Graficzna, Kraków, Wielopole 1, Telefon 553-08
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Baszta karczmarzy

i słodowników stała obok Teatru Sło
wackiego. Zburzona została w r. 1820

(Renkorusitr. B. W. Schdnborn)

tany Cech kareimany,
pwowaróur i słodoumilw

(Sch) Na przedmieściach Krakowa
jeszcze do końca ub. wieku znajdowa
ły się różne karczmy i zajazdy. Kar-
-jzmy te naderwały Krakowowi charak
terystyczny ton.

W niedzielę lub święta na Kleparzu,
który jako leżący opodal głównej
bramy miasta miał największą ilość
zajazdów zatrzymywały się, całe sznu
ry wozów i kolas.

Lud krakowski lubi przed wej
ściem do miasta posilić się. Karczma
rze wynosili piwo, rniód jednym do
kolas, innych znów gościli w dużych
izbach. I właśnie ci właściciele karczm
i zajazdów tworzyli ścisły i potężny
cech.

Trudno ustalić dokładną datę zało
żenia cechu, dziś już nie istniejącego,
na podstawie jednak starych doku
mentów szukać jego początków nale
ży przed 1690 r.

W tym bowiem roku Jan III Sobie
ski wydał już dekret, normujący spra
wy warzenia piwa. Dekret znów z ro
ku 1Ó92 zezwala: „na szynkówa nie

wszelkiego rodzaju piwa w miejscach
wyznaczonych przez wielkorządcę" o-

raz mówi o ściąganiu dziesięciny na

odnowienie zamku krakowskiego.
Piwowarzy i słodownicy posiadali

nawet własną basztę w murach obron
nych Krakowa, którą obowiązani byli
bronić w zamian za przywileje. A tych
przywilei było sporo, między innymi
w prastarej piwnicy ratuszowej szyn-
ko-wać piwo wolno było tylko należą
cym do cechu i opłacającym dziesię
ciny.

(Na podsłayrfe Kodeksu

Pachołek oddaje
rymarzowi uprząż
konia do naprawy.
Oboje ubrani są w

charakterystyczne
stroje sprzed 400
lat. W głębi wi
dać murv obronne

miasta.

Rozwój spółdzielni
pomocniczych w rzemiośle

Akcja zmierzająca dio uświadomie
nia raemieśłndków o konieczności za
kładania sipółdai-el-ni pomocniczych,
prowadzona na terenie woj. krakw/
skieg-o przez referat spółdzielczy Izby
Rzemieślniczej, da-je coraz lepsze wy
niki. O ile w pierwszej połowie 1947
•roku w woj. far-ako-wskim było zale
dwie 7 spółdzielni zrzeszających 609
członków, to już w drugiej połowie
ub. r. liczba t-a wzrosła do 18 spół
dzielni pomocniczych, skupiających
1.309 uświadomionych rzemieśnćków,
dysponujących kapitałem własnym
wynoszącym — 19,141.934 zł.

OBROTY SPÓŁDZIELNI ZA CZAS
OD 1.4. 1947 DO 31.12, 1947 WYNO

SIŁY — 191,965.766 ZŁ.

Główny nacisk przy tym położono
na branżę skórzaną i włókienniczą. W
okresie tym czynnych było spółdzielni
branży skórzanej — 9, spółdzielni 2-
brenżowych tj. sikórizano-włókienni-

czych — 3, spółdzielni malarsko -la
kierniczych — 1, branży włókienni
czej — 3, blacharsko-instalatonskicih —

1 i cukierniczo-piekarsiklch — 1.
Plan pracy na rok 1948 i 1949 prze

widuje zorganizowanie 23 spółdzielni
pomocniczych różnych branż.

Przy opracowaniu tego planu Izba
brała pod uwagę praktyczne możliwo
ści jego realizacji, uwzględniając stan

liczebny rzemiosła przy jego poten
cjale finansowym oraz możliwości za
opatrzenia z legalnych źródeł zakupu.
TRUDNOŚCI NATURY OSOBOWEJ

I GOSPODARCZEJ

Akcja powyższa natrafia stale jesz
cze na trudności, tak natury osobowej,
jak i gospodarczej. Brak jeszcze -ciągle
ludzi odpowiednio przygotowanych do
prowadzania tego rodzaju przedsię
biorstw, do czego pró-cz wiadomości
fachowych z danej branży, -potrzebne
są kwalifikacje -handtowo-admini-stra-
cyjne. IW!

Ponadto wśród rzemiosła prowa
dzącego od lat indywidualne warszta
ty, hasła grupowego spótóziałania, dla

osiągnięcia wspólnych korzyści, nie
zawsze znajdują odpowiednie zrozu
mienie.

W pracy nad uświadomieniem rze
mieślników i przekomianiem idh co do
znaczenia spółdzielczości, biorą udział
członkowie cechu, stojący na odpo
wiednim poziomie wyrobienia obywa
telskiego, a liczba zwiększająca się
spółdzielni wskazuje na to, iż praca
ich daje pozytywne rezultaty.

Trudności natury gospodarczej, to
niemożność zmobilizowania kapitałów

zaikł-adiowy-ch dla powstających spół
dzielni, których dolna gr-amica wynosi
1 milion zł. Zebranie takiej sumy jest
trudne, ze względu na zubożenie rze
miosła wskutek wojny i okupacji.

Prócz teg° spółdzielnie natrafiają na

przeszkody w uzyskaniu odpcw.eurucih
magazynów i inwentarza, * co jednak
usuwane zosteje w miarę rozwoju
spółdzielni.

Jednym z najważniejszych czynni
ków wpływających hamująco na roz

wój spółdzielni rzemieślniczych, to
brak odpowiednieka surowca, pół

fabrykatów i fabrykatów, potrzebnych
do zaopatrzenia warsztatów rzemieśl
niczych. W surowce te ma zaopatry
wać spółdzielnie Rzemieślnicza Cen
trala Zaopatrzenia i Zbytu, jednak
sprawa ta nie jest jeszcze dostatecz
nie unormowana.

Izba złożyła do Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu sprawozdanie, z któ
rego wynika, że ceny R. C Z. Z. po
winny ulec zmianie, jak również ja
kość dostarczanego towaru.

NAUKA SPÓŁDZIELCZOŚCI NA
KURSACH DOKSZTAŁCAJĄCYCH

RZEMIEŚLNIKÓW
Celem wyrównania wyżej wymie

nionych braków osobowych. Izba Rze-

mieślniicza nawiązała współpracę z Za
kładem Doskonalenia Rzemiosła w

Krakowie. W wyniku tego porozumie
nia wprowadzone zostały w program
kursów dokształcających rzemieślni
ków wykłady przedmiotów traktują
cych o spółdzielczości. Wobec tego z

każdym nokiem dio rzemiosła napły
wać będą ludzie obeznani z zagadnie
niami spółdzielczymi.

Odnośnie dirugiej sprawy, to jest za
gadnień natury gospodarczej. Izba
przygotowując teren dla rozwinięcia
sieci spółdzielni, przewidzianych pla
nem na rok 1948 i 1949, czyni energi
czne starania w Ministerstwie o zmia
nę polityki cen w R. C. Z Z. oraz

zmianę sposobu załatwiania zamówień
naemieślniczych.

Jak najdalej idące uproszczenia ob
sługi zamówień rzemieślników, wy
zbycie sćę biurokracji na tym odcinku,
to droga do rozwoju spółdzielczości w

rzemiośle.

Ostatnie posunięcia R. C. Z. Z. zdają
się wskazywać na to, iż problem spra
wnego obsługiwania zamówień rze-

mtosla będzie traktowany przez tę in
stytucję z odpowiednim zrozumie
niem potrzeb i zagadnień chwili.

(old)

Baszta paśników

Rekonstr. B. W . Schonborn.

Baszta, cechu paśników została zburzo
na około roku 1820, stała ona obok
dzisiejszego „Pałacu Sztuki" przy PI-

Szczepańskim

. < f

Ogólnopolski Zjazd
Cholewkarzy

Odznaczenie zasłużonych mistrzów

KRAKÓW (P). W ub. niedzielę od
był się pierwszy Ogólnopolski Zjazd
Rzemiosła Chotewikaireikiego, który
zgromadził kilkuset delegatów z całej
Potoki.

Jako praedstawtoiele władz przybyli
z Warszawy dyrektor Zw. Izb Rze
mieślniczych mgr Roszkowski i poseł
Sadłowski.

Po wyborze prezydium, któremu
przewodniczył prezes Krakowskiej I-

zby Rzemieślniczej T. Kozłowski, wy-

Wzrasta ilość
fachowców-
rzemleślników

Beheima z VXI w.

RYMARZE

Sądy

(v) Liczba podań o dopuszczenie do

egzaminów mistrzowskich i czeladni
czych w zakresie wszystkich branży
rzemiosła stale się powiększa. Na te
renie Izby Rzemieślniczej Warszaw
skiej Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu przyznało szereg ulg przy dopu
szczaniu do egzaminów, szczególnie
dla kandydatów nie posiadających
świadectw z ukończenia średniej
szkoły zawodowej.

W obrębie Warszawskiej Izby Rze
mieślniczej działały w roku ub. 104

komisje egzaminacyjne mistrzowskie,
do których wniesiono 1.065 podań. —

Stanowi to znaczną zwyżkę w stosun
ku do okresu przedwojennego: np.
w 1938 wniesiono z terenu m. War
szawy 194 podania o dopuszczenie do

egzaminów mistrzowskich. W roku
ub. w stolicy i okręgu egzaminy te

złożyło pomyślnie 857 osób. Komisje
egzaminacyjne czeladnicze, działają
ce w roku ub. na terenie Izby War
szawskiej w liczbie 338 przeegzami
nowały z dodatnim wynikiem łącznie
2.717 osób.

głosili kolejno referaty: ob. Hemik z

Radomia, ob. Rutkowski z Krakowa,
ob. Wróblewski z Kielc, ob. Kula z

Częstochowy i ob. Lipka z Krakowa,
który przemawiał w imieniu wszyst
kich polskich czeiladraików cholewkar-
sfcich.

Prelegenci opowiedzieli się jedno
myślnie za wyłączeniem cholewkarzy
z cechu szewskiego i utworzeniem od
rębnego cechu na szczeblach powiato
wych i wojewódzkich. Domagali się
również, aby mistraowie szewscy pro
wadzący pracownie ch-clewkarskie po
siadani prawo zawodowe oraz upraw
nienia władzy przemysłowej.

Po ożywionej dyskusji uchwalono
szereg wniosków.

Następnie odznaczono następującydh
cholewkarzy: Karola Pitalę, Stanisła
wa Hachaja, Henryka Polubieca, Sta
nisława Popielaka.

Poza tym zostało również odznaczo
nych przez ścisły Komitet Wykonaw
czy Zjazdu 52 mistrzów cholewkar-
skich za pracę organizacyjną. i

Rzemiosłosiłąpomocniczą
ciężkiego przemysłu

W narodowym plamie gospodarczym
konieczna jest mobilizacja wszystkich
sił twórczych, to też rzemiosło ma za
pewniony udział we współpracy go-
spo-darczei z innymi sektorami.

Kilka cyfr najlepiej ilustruje do-
98 tysięcy warsztatów rzemieślniczych
tychczasowy rozwój rzemiosła; liczba
w Polsce w grudniu 1945 wzrosła po
roku do 129 tysięcy zaś po dwóch la
tach do 146 tysięcy. — Liczba mi
strzów wzrosła w stosunku do 1946 r.

o około czternaście tysięcy. Rzemio
sło obięło i objąć ie^zcze może te

wszystkie dziedziny gospo-a-arcze, któ
rych nie obeimuie przemysł państwo
wy.

Wiele działów wytwórczości wyma
ga pracy indywidualnej, nie zmecha
nizowanej i one to właśnie stoią przed
rzemiosłem otworem- Warsztaty rze
mieślnicze są dla ciężkiego przemy
słu cenna siła p-omocniczą, a ciekawy
jest fakt, że nawet w dziale metalo
wym rzemiosło rcwwiia się bardzo do
brze. — Oczywiście dział spożywczy,
a także przemysł artystyczny są nie
wątpliwie domenami rzemiosła.

Współpraca rzemiosła z innymi sek
torami, a szczególnie z sektorem pań
stwowym daje i dawać będzie dobre

wyniki, jeżeli tylko rzemiosło zrozu
mie zawsze dobrze swą rolę w naro
dowym planie gospodarczym i podpo
rządkuje mu swoją produkcie.

(drew.)

Czeskie wyroby szklarskie

znane sq w
(x) Przemysł sakalreki Czechosło

wacji zajmował przed wojną i zajmu
je nadal poważne stanowisko w ca
łokształcie qosp-odarki państwowe'.
Wyroby czeskich fabryk: szkła, krysz
tały, korale sztuczne etc. znane sa w-

całej Europie a także i w krajach za
morskich.

Fachowcy dla czechosłowackiego
przemysłu szklarskiego kształcą się
w kilku szkołach postawionych na

Prawo rzemieślnicze

Do rozpoznawania spraw cy
wilnych, wynikłych ze stosunku
pracy, stosunku chałupniczego, z

umowy o naukę zawodową, ze

wspólnej pracy w tym samym
zakładzie
instytucji
nych, —

pracy. —

Sądów —

przed nimi
ze względu
które ich właściwości podlegają.

oraz z należenia do
ubezpieczeń spolecz-
powołane są: Sądy
Zarówno skład tych
jak i postępowanie

— są odrębne, a to
na charakter spraw,

SKŁAD SĄDU PRACY

Sąd Pracy składa się z prze
wodniczącego. jednego lub więcej
jego zastępców
mniej dziesięciu
dwójnej liczby
Przewodniczący
są zawodowymi

oraz z co naj-
ławników i po-
ich zastępców.

i jego zastępca
sędziami, ław

ników zaś powołuje się z grup:
pracowników i pracodawców. —

Ławników powołuje się na okres
trzyletni z list kandydatów,
przedstawionych przez Związki
Zawodowe, Izby rzemieślnicze.

przemysłowo-handlowe oraz za
wodowe stowarzyszenia praco
dawców. — Ławnikiem lub jego
zastępcą może być tylko oby
watel polski, który korzysta z

pełni praw cywilnych i obywa
telskich, jest nieskazitelnego
charakteru, ukończył 30 lat ży
cia, posiada znajomość zawo
du. który reprezentuje i włada
językiem polskim w słowie i pi
śmie. — Odmówić przyjęcia o-

bowiązków ławnika, lub je zło
żyć może tylko taka osoba, któ
ra ukończyła już lat 60, jest do
tknięta ułomnością lub chorobą,
nie mieszka lub przestaje mie
szkać w okręgu danego Sądu,
już w poprzedniej kadencji peł
niła obowiązki ławnika, nie jest
już reprezentantem grupy z któ
rej ją powołano wykonuje prze
mysł sama, bez niczyjej pomocy.

gają tylko ustawom. Przed obję
ciem urzędowania składają oni
przyrzeczenie sumiennego i gor
liwego wypełniania swych obo
wiązków. Jeżeli idzie o docho
wanie tajemnicy — to ławnicy
są do tego obowiązani tak samo,
jak i sędziowie.

NIEZAWISŁOŚĆ
I TAJEMNICA

Ławnicy są w sprawowaniu
swego urzędu niezawiśli i podle-

POSTĘPOWANIE
Pracownik i pracodawca, któ

rzy nie mogli dojść z sobą do
porozumienia i sprawę swą od
dali do rozstrzygnięcia Sądowi
Pracy — stają na rozprawie
przed trójosobowym zespołem,
składającym się z sędziego —

przewodniczącego i dwóch ław
ników.

Jeżeli sprawa dotyczy pracow
nika fizycznego — to ławni
kiem z grupy pracowników pe
wien być pracownik fizyczny;
jeżeli zaś jedną ze stron jest
pracownik umysłowy, to jeden
ławnik winien być pracownikiem
umysłowym.

Powództwo można wytoczyć
przed Sąd, w którego okręgu
jest, lub miała być wykonywa
na praca, albo przed Sąd, w któ
rego okręgu znajduje się zakład
pracy, lub siedziba zarządu

przedsiębiorstwa, albo też przed
Sąd właściwy dla pozwanego.

Pełnomocnikiem strony może

być nie tylko adwokat, lecz ta
kże: ojciec, matka, małżonek,
brat, siostra lub dziecko, a ta
kże przedstawiciel związku za
wodowego.

Wyroki Sądu Pracy w spra
wach, których wartość przed
miotu sporu nie przewyższa
6000 złotych są natychmiast wy
konalne.

Skarga apelacyjna od wyroku
Sądu Pracy jest dopuszczalna
tylko z przyczyn nieważności, z

powodu przekroczenia przez Sąd
Pracy zakresu swej właściwości
oraz z powodu naruszenia prawa
materialnego przez jego błędną
wykładnię lub niewłaściwe za
stosowanie.

Apelację należy zapowiedzieć
przed upływem trzech dni od o-

głoszenia sentencji wyroku.
Skarga kasacyjna służy tylko

wtedy, gdy
zaskarżenia
cy złotych.

Zażalenia
Sądu Pracy
kręgowy.

całej Europie
wysokim poziomie. Najprostszą spo
śród nich jest szkoła szklarska w Boru
u Ceskie Lipy która w bieżącym ro
ku obchodzić będzie 75-Ie-tni jubileusz.
Do zakładu tego uczęszcza obecnie
około 100 słuchaczy, którzy na po
szczególnych wydziałach studiują ma
larstwo na szkle, szlifowanie szkła
oraz rytownictwo. Istnieje również

wydział kształcący hutmistrzów.
Druga szkoła szikla-rska która ist

nieje w Kamenickem Senove posia
da trzy wydziały: malarski, rytowni-
czy oraz szlifierski.

Trzecią, największą pod względem
ilości wydziałów jest szkoła w Zelez-
nem Brod-e, która kształci fachowców
w następujących specjalnościach: a)
malowanie i wypalanie szkła b) wy
ciskanie i wydmuchiwanie drobnych
przedmiotów ze szkła cl rycie w

szkle, d) szlifowanie szkła e) szmuk-
iersitwo Poza tvm istnieje oddział dla
dziewcząt które uczą sie wykonywa
nia drobnych robót z koralu i szkla
nych pereł. Czas trwania nauki na

każdym z oddziałów wymienionych
szkół trwa 3 lata. Przyjmowani są
kandydaci posiadający wykształcenie
odpowiad-aiące naszej szkole podsta
wowej, zwłaszcza tacy, którzy wyka
zują uzdolnienia do malarstwa rzeź
by i modelowania.

Ofypowie&ti ffie&altcji

wartość przedmiotu
przewyższa 10 tysię-

na postanowienia
rozstrzyga Sąd O-

U. M. W sprawie opatentowania
swego wvnalazku powinien sie Pan
zwrócić do rzecznika patentowego-,
który ma biuro w Krakowie ul. Świer
czewskiego (dawniei Pierackiego) nr

21 m, 4, telefon nr 561 46 Tam otrzy
ma Pan wszystkie potrzebne Panu wy
jaśnienia zarówno co do samego opa
tentowania iak i do drugiej sprawy
o którą Pan zapytuje. (WJ


